

# Wiadomości Powiatu Gliwickiego



Gierałtówce, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

## Premier w powiecie gliwickim

Prezes Rady Ministrów, Mateusz Morawiecki gościł z krótką wizytą w powiecie gliwickim, w piątek, 10 lipca br. Premier odwiedził Smolnicę w gminie Sośnicowice, gdzie trwa właśnie przebudowa drogi powiatowej nr 2916S, czyli ulicy Wiejskiej.

Premier opowiedział o kolejnych kilometrach nowych dróg wybudowanych w ramach Funduszu Dróg Samorządowych i nowym naborze wniosków od gmin i powiatów. Ta inwestycja, na którą powiat gliwicki otrzymał ponad 1,3 mln zł właśnie z Funduszu Dróg Samorządowych ma być gotowa jeszcze w lipcu br. Dzięki generalnej przebudowie głównej ulicy sołectwa na odcinku 800 m, mieszkańcy Smolnicy zyskają poprawę bezpieczeństwa i komfort. W zakres zadania

wchodzi bowiem budowa chodnika oraz ścieżki rowerowej, a także remont nawierzchni drogi.

– W całej Polsce buduje się tysiące kilometrów dróg. Dla województwa śląskiego przeznaczaliśmy 600 mln zł na modernizację, remonty i budowę nowych ciągów komunikacyjnych. Przekazujemy również środki w ramach funduszy m.in. na drogi, kulturę, ochronę zdrowia i pomoc społeczną. Współpraca z samorządami jest bardzo istotna – mówił Mateusz Morawiecki, premier RP.



Droga powiatowa nr 2916S jest jedną z najważniejszych dróg na terenie powiatu gliwickiego, która generuje nie tylko ruch lokalny, ale również tranzytowy.

Jest to droga o charakterze ponadlokalnym.

– Współpraca pomiędzy samorządami w powiecie gliwickim układa się nam bardzo dobrze, cze-

go przykładem jest tak liczna dziś obecność wódatarzy i przedstawicieli gmin powiatu gliwickiego. Powiat wprawdzie nie ma za dużo pieniędzy, za to liczymy i oglądamy każdą wydaną złotówkę. Dzisiejsze spotkanie to także okazja, by podziękować panu premierowi i rządowi RP za współpracę i pomoc dla samorządów – powiedział Waldemar Dombek, starosta gliwicki.

Premierowi towarzyszył Jarosław Wieczorek, wojewoda śląski. Na spotkanie przybyli też licznie samorządowcy i mieszkańcy powiatu gliwickiego.

(MFR)

### Ostrożnie z prądem na kempingach!

Wakacje w pełni. Niestety, nie zawsze bezpieczne, co zauważono na kempingach m.in. nad Zbiornikiem Pławniowickim. Zaobserwowano tam proceder niewłaściwego podłączania do źródeł prądu, przewieszanie kabli na płotach, gałęziach drzew, oplatanie nimi różnych instalacji, a także umiejscawianie przyczep i camperów pod liniami wysokiego napięcia. A to grozi niebezpieczeństwem!

Dlatego, z inicjatywy Andrzeja Frejno, radnego Rady Powiatu Gliwickiego i jednocześnie sołtysa Niewiezia, zorganizowano w Starostwie Powiatowym w Gliwicach spotkanie urzędników i służb mundurowych, aby opracować informację dla wypoczywających w domkach i przyczepach. Na zaproszenie Waldemara Dombka, starosty gliwickiego przybyli przedstawiciele m.in. gliwickiej Policji, Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach, Tauron Dystrybucja S.A. Oddział Gliwice, Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego oraz wójt gminy Rudziniec.

- Na terenie powiatu gliwickiego mamy pięć dużych zbiorników wodnych: Pławniowice Małe i Duże, Dzierżno Małe i Dzierżno Duże (Rzeczyce) oraz Słupsko. Przez sytuację epidemiczną znacznie więcej osób wypoczywa w tym roku w Polsce, w pobliżu swojego miejsca zamieszkania. **Dokończenie na str. 3**

## Wsparcie dla samorządu

Na walkę z koronawirusem, na ułatwienie zdalnej edukacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej, na realizację przedsięwzięć, na wsparcie sportowców – na to w ostatnim czasie powiat gliwicki, gminy, sołectwa i kluby sportowe z naszego terenu otrzymały dodatkowe środki z kilku źródeł.

### „NA ZDROWIE”

W czerwcu w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Gliwicach gościliśmy przedstawicieli województwa śląskiego. Izabela Domogała z Zarządu Województwa Śląskiego w towarzystwie radnych Sejmiku, Zbigniewa Przedpełskiego i Bartłomieja Kowalskiego wręczyła staroście gliwickiemu, Wal-

demarowi Dombkowi czek o wartości 640 tys. zł. Dotacja z budżetu Województwa Śląskiego na tę kwotę została udzielona w ramach solidarnościowego programu wsparcia powiatów i miast na prawach powiatu województwa śląskiego w zakresie ochrony zdrowia. Powiat Gliwicki aplikował o środki dla dwóch swoich szpitali: Szpitala

w Knurowie Sp. z o.o. oraz Szpitala w Pyskowicach Sp. z o.o.

– Walka z epidemią koronawirusa jest szczególnie trudnym i nowym wyzwaniem dla szpitali, dla pracowników służby zdrowia, którzy stoją na pierwszej linii frontu. Dziękujemy za wsparcie w tym zakresie i przyznane środki. Dzięki nim wyposażenie Szpitala w Knurowie Sp. z o.o. wzbogaci się o 2 kardiomonitoringi, 2 defibrylatory, respirator, USG i autoklaw, natomiast Szpitala w Pyskowicach Sp. z o.o. – o aparat USG, sterylizator i kolumnę endoskopową – mówi starosta gliwicki, Waldemar Dombek.

Powiat Gliwicki wystąpił również o wsparcie dla Szpitala w Pyskowicach w zakresie doposażenia w sprzęt i aparaturę medyczną ze środków rezerwy ogólnej budżetu państwa. Wyposażenie – aparat RTG z osprzętem, laparoskop z osprzętem, diatermia chirurgiczna z osprzętem, specjalistyczne łóżka szpitalne (12 sztuk), aparat USG, defibrylatory (4 sztuki) – o łącznej wartości 1 625 000 zł zostanie do końca roku zakupione i przekazane temu szpitalowi w nieodpłatne użytkowanie.

**Dokończenie na str. 2**



Symboliczny czek dla szpitali powiatowych przekazała Izabela Domogała, członek Zarządu Województwa Śląskiego.





## Wakacje z koronawirusem w tle

Nastał czas wakacji. Życzę naszym Czytelnikom dużo słońca i wspaniałego wypoczynku, na który od wielu miesięcy wszyscy czekaliśmy. Niestety, wciąż towarzyszy nam koronawirus, więc urlop w tym roku też jest inny niż zazwyczaj. Wciąż namawiam Państwa do przestrzegania zasad higieny i bezpieczeństwa oraz wszelkich odgórných obostrzeń, aby z wakacji wrócić zdrowym. Dziwny to rok nastał, w którym przyszło nam zmagać się z epidemią, suszą, a później z zalaniem wskutek ulewnych deszczy, jakie przetoczyły się również przez nasz region.

Kilkrotnie odwiedziłem lokalizacje w powiecie gliwickim, które szczególnie ucierpiały w wyniku wystąpienia serii gwałtownych burz. Obfite ulewy wraz z gradobiciami spowodowały podtopienia, wyrządziły liczne szkody. Jestem pełen uznania dla strażaków z Państwowej Straży Pożarnej oraz druhów - ochotników z Ochotniczych Straży Pożarnych naszego powiatu, którzy sprawnie, z oddaniem i pełnym zaangażowaniem usuwali skutki nawałnic, ratowali nasze życie i zdrowie. Serdecznie im za to dziękuję, bo wiem, że na strażaków zawsze można liczyć. Niedawno w Starostwie Powiatowym w Gliwicach odbyło się bardzo miłe spotkanie, podczas którego Izabela Domogała członek Zarządu Województwa Śląskiego przekazała symboliczny czek dla naszych powiatowych szpitali na kwotę 640 000,00 zł. Dzięki tym środkom uzyskanym z Samorządu Województwa Śląskiego będzie możliwe zakupienie nowoczesnego sprzętu na potrzeby walki z epidemią Covid-19 przez Szpital w Knurowie oraz Szpital w Pyskowicach. Ze środków przekazanych do Powiatu Gliwickiego nasze szpitale będą mogły zakupić m.in. kardiomonitor, defibrylator, respirator, aparat USG i autoklaw. W uroczystości przekazania czeków uczestniczyli prezesi szpitali w Knurowie i Pyskowicach oraz radni Sejmiku Województwa Śląskiego: Bartłomiej Kowalski oraz Zbigniew Przedpełski. W imieniu pacjentów i personelu obu szpitali składamy podziękowania Zarządowi Województwa Śląskiego oraz wszystkim Radnym Sejmiku Województwa Śląskiego za okazane wsparcie i pomoc w pozyskaniu tych środków.

Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie – jednostka organizacyjna Powiatu Gliwickiego – otrzymał „Laur Knurowa” w kategorii firmy i instytucji w 2020 r. Placówka obchodzi w tym roku

jubileusz 75-lecia działalności. Ta placówka to przyjazna uczniom, prężnie działająca szkoła o górniczych tradycjach. Gorąco gratuluję Dyrekcji, Gronu Pedagogicznemu, Pracownikom oraz Uczniom! Przyznanie „Lauru Knurowa” w 2020 roku Zespołowi Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie jest wielkim sukcesem tej placówki, uhonorowaniem historii szkoły, docenieniem wieloletniej oddanej pracy dyrekcji, nauczycieli i uczniów oraz licznych osiągnięć naukowych i sportowych, a także wielu działań prospołecznych całej szkolnej społeczności.

„Laur Knurowa” w kategorii osoby fizyczne otrzymał ks. Piotr Larysz, wikariusz w parafii Matki Boskiej Częstochowskiej w Knurowie, a zarazem nauczyciel w naszym Zespole Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie. Serdecznie gratuluję także Księdzu! Jednocześnie dziękuję Radzie Miasta Knurowa i włodarzom miasta za nominację i tak zaszczytne wyróżnienie dla naszej powiatowej placówki i naszego nauczyciela. Miałem również zaszczyt uczestniczyć w pięknej i doniosłej uroczystości w Knurowie – odsłonięciu monumentalnego i bardzo pięknego pomnika Świętej Barbary, patronki Knurowa, autorstwa wybitnego artysty – rzeźbiarza profesora Krzysztofa Nitscha. Tym samym mieszkańcy Knurowa otrzymują w darze pomnik pierwszej na świecie „Barbórki”, która łączy sakrum i profanum. Umieszczona na kołach szybowych, jakby życzyła górnikom „Szczęśliwego Wyjazdu”, a jednocześnie przekazuje gwarkom Eucharystię i miecz, by górnicy sami mogli walczyć o swe ideały.

To wielki zaszczyt również dla Samorządu Powiatu Gliwickiego, że tak piękna rzeźba stanęła w górniczym mieście Knurowie.

WALDEMAR DOMBEK, STAROSTA GLIWICKI



## Inicjatywy zgłaszane przez radnych

Za nami kolejne półrocze pracy samorządowej. To dobry moment na podsumowanie działalności radnych Rady Powiatu Gliwickiego.

Podstawową działalnością radnych Rady Powiatu Gliwickiego jest podejmowanie decyzji, istotnych dla całej wspólnoty samorządowej powiatu. Radni biorą czynny udział w pracach organów powiatu i innych zespołów, do których zostali powołani.

Aktywnie wypełniają swój mandat poprzez nawiązywanie i podtrzymywanie kontaktu z mieszkańcami oraz organizacjami pozarządowymi, przyjmują zgłaszane przez nich postulaty i przedstawiają je organom powiatu, stanowiąc tym samym łącznik między mieszkańcem a urzędem. Podejmują różne inicjatywy. Zgłaszają wiele postulatów, a ich sugestie przyjmują różną sformalizowaną formę, tj.: ustnych i pisemnych wniosków zgłaszanych bezpośrednio pracownikom urzędu oraz jednostek organizacyjnych, jak i pisemnych zapytań oraz interpelacji. Praca radnego to również udział w wizjach lokalnych i osobiste monitorowanie postępów spraw. Od początku kadencji radni złożyli 74 interpelacje i zapytania, z czego w pierwszym półroczu bieżącego roku złożonych zostało już 20 oraz prawie 40 wniosków złożonych na ręce przewodniczącego oraz starosty w sprawach bieżących. Najwięcej z nich dotyczy realizacji zadań na drogach powiatowych. W kręgu zainteresowań znalazły się również sprawy z zakresu ochrony zdrowia, które w sytuacji epidemii nabrały wyjątkowego znaczenia. Radni wnosili m.in. o przekazanie środków finansowych dla szpitali na zakup sprzętu medycznego niezbędnego do walki z epidemią, materiałów medycznych oraz środków ochrony osobistej dla personelu oraz pacjentów, jak i pensjonariuszy dps. Wiele inicjatyw dotyczyło aktualnej

sytuacji epidemicznej. Kolejną bardzo ważną inicjatywą było wystosowanie do Rządu RP apelu Rady Powiatu Gliwickiego, dotyczącego funkcjonowania sanepidu w stanie epidemii koronawirusa i wzmocnienia tej instytucji w przyszłości. Za sprawą radnych w momencie nasilenia epidemii został uruchomiony wymazobus, który wspomógł działania inspekcji sanitarno-epidemicznej w zakresie pobierania wymazów. Radni w swoich interpelacjach i wnioskach zwracali również uwagę na ochronę oraz bezpieczeństwo seniorów powiatu gliwickiego. Jedną z takich inicjatyw było włączenie się powiatu we współpracy z gminami z terenu powiatu oraz ośrodkami pomocy społecznej do akcji „Koperta życia”, dedykowanej osobom starszym i samotnym. Takie koperty można odebrać m.in. w urzędach gmin oraz ośrodkach pomocy społecznej Knurowa, Pyskowic i Gierałtowic. Śląską „Kopertę życia” można pobrać na stronie: [https://seniorzy.slaskie.pl/content/koperta\\_zycia](https://seniorzy.slaskie.pl/content/koperta_zycia). Radni Rady Powiatu Gliwickiego są ludźmi empatycznymi i wrażliwymi na potrzeby naszej małej ojczyzny, dlatego zachęcam mieszkańców powiatu gliwickiego do dalszej aktywności społecznej i zgłaszania swoich inicjatyw i postulatów radnym. Nadmieniam, że wszystkie interpelacje i zapytania radnych wraz z udzielonymi odpowiedziami, są publikowane w Biuletynie Informacji Publicznej pod linkiem – <https://www.bip.powiatgliwicki.finn.pl/bipkod/034>, na stronie internetowej oraz znajdują się do wglądu w Biurze ds. Rady i Zarządu.

ANDRZEJ KUREK,  
PRZEWODNICZĄCY RADY POWIATU  
GLIWICKIEGO

## Wsparcie dla samorządu

Dokończenie ze str. 1

Inną grupą społeczną szczególnie zagrożoną podczas epidemii wirusa SARS-CoV-2 są pracownicy i pensjonariusze domów pomocy społecznej, do nich więc adresowane jest wsparcie w ramach projektu „Śląskie pomaga”, realizowanego przez Powiat Gliwicki w partnerstwie z Województwem Śląskim, a finansowanego w całości ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020.

Projekt pozwala na skuteczniejszą walkę z epidemią w dwóch prowadzonych przez Powiat Gliwicki domach pomocy społecznej – „Ostoja” w Sośnicowicach i „Zameczek” w Kuźni Nieborowskiej. W „Ostoi” zatrudniono dodatkowego pracownika, który sprawuje opiekę nad mieszkańcami, zaś do obydwu DPS-ów trafił płyn do dezynfekcji rąk i powierzchni, sukcesywnie doposażane są stanowiska pracy w środki ochrony indywidualnej, takie jak maseczki, rękawiczki jednorazowe, gogle, fartuchy, kombinezony ochronne. W ramach realizacji projektu zaplanowano również zakup do DPS-ów wyposażenia i sprzętu niezbędnego do walki z koronawirusem, takiego jak: ssaki, koncentratory tlenu, lampy bakterioobójcze czy maty do dezynfekcji.

### „NA ZDALNĄ EDUKACJĘ”

Epidemia COVID-19 radykalnie zmieniła również sposób funkcjonowania polskich szkół, skazując miliony ich uczniów na zdalne nauczanie, w oparciu o komunikację z nauczycielem za pośrednictwem mediów elektronicznych. Wprawdzie obecnie zakłada się, że od września będzie można wrócić do tradycyjnych form nauczania w szkołach, niewykluczone jednak, że zdalne nauczanie – np. prowadzone okresowo lub w ograniczonej formie – pozostanie elementem polskiej edukacji.

Jednym z najbardziej problematycznych elementów takiego rozwiązania jest konieczność zapewnienia wszystkim uczniom dostępu do odpowiedniego sprzętu komputerowego i oprogramowania, co bywa trudne np. w przypadku dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. Wsparcie tych dzieci, rodziców zastępczych i pracowników rodzinnych oraz instytucjonalnych podmiotów pieczy zastępczej w sytuacji zagrożenia epidemią COVID-19 jest celem projektu realizowanego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w partnerstwie z wojewodami, a finansowanego w ramach programu POWER na lata 2014-2020.

Powiat gliwicki ubiega się w ramach niego o środki na zakup 104 szt. sprzętu komputerowego z oprogramowaniem dla dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, a także zapewnienie im środków ochrony osobistej i dezynfekcyjnych.

Warto przypomnieć, że już w pierwszych miesiącach epidemii powiat gliwicki otrzymał – w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020 – środki w wysokości 77569,45 zł na zakup 35 przenośnych komputerów, które zostały przekazane do powiatowych szkół średnich i specjalnych, aby ułatwić ich uczniom korzystanie ze zdalnej edukacji. Po zniesieniu ograniczeń w funkcjonowaniu szkół, sprzęt będzie wykorzystywany np. podczas lekcji.

### „NA SPORT”

O wsparciu dla klubów sportowych z terenu naszego powiatu pisaliśmy już w poprzednim wydaniu „Wiadomości Powiatu Gliwickiego”. Warto tu jednak jeszcze raz podkreślić, że 21 klubów sportowych otrzymało czeki na 15 tys.

i 10 tys. zł. Przyznane zostały one z Rządowego Programu Klub 2020.

– Cieszę się, że tu jestem razem z państwem i mogę przekazać czeki z naszego rządowego programu z przeznaczeniem na pracę trenerów waszych powiatowych klubów sportowych. Sama jestem czynnym sportowcem, dlatego wiem, ile wysiłku i pracy trzeba włożyć w kształtowanie sportowych postaw i osiągnięcie jak najlepszych wyników sportowych. Obecnie przeznaczamy naprawdę duże środki na rozwój sportu. Mam nadzieję, że podobnie będzie w kolejnych latach. Bardzo państwu dziękuję za waszą pracę i doceniam to, co robicie – mówiła Danuta Dmowska-Andrzejuk, podczas uroczystości przekazania w Zespole Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie.

### „INICJATYWA SOŁECKA”

Sześć sołectw z naszego powiatu otrzyma wsparcie o łącznej wartości 111 441 zł w ramach Marszałkowskiego Konkursu „Inicjatywa Sołecka”. W gminie Rudziniec: sołectwo Pławniowice otrzyma 53 200 zł; w gminie Toszek: sołectwo Kotliszowice – 10 000 zł, Kotulin – 6 000 zł, Paczyna – 21 000 zł; w gminie Pilchowice: Stanica – 15 000 zł, zaś w gminie Gierałtowice: Gierałtowice – 6 241 zł.

W ramach tego konkursu o pomoc finansową ze środków budżetu Województwa Śląskiego sołectwa ubiegały się za pośrednictwem gmin. Wsparcie zostało udzielone na przedsięwzięcia, które polegają na działaniach zwiększających aktywność społeczną mieszkańców; działaniach w sferze kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; zagospodarowaniu miejsc publicznych w sołectwie istotnych z uwagi na dobro wspólne mieszkańców; tworzeniu warunków do rozwoju turystyki, krajoznawstwa i sportu.

SONIA NIERYCHŁO, EWA PIESZKA



# „Dąbrowianki”



Dąbrowianki na powiatowych dożynkach w ubiegłym roku.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich „Wesołe Babki – Dąbrowianki” dały się nam już poznać jako świetne cukierniczki. W ubiegłym roku zajęły miejsce na podium w konkursie „Słodkie Smaki Regionów”. Ich przepis na przepyszny kołocz z jagodami publikowaliśmy już na naszych łamach. W tym numerze WPG zapraszamy do zapoznania się z szerszą działalnością dąbrowianek!

KGW „Wesołe Babki – Dąbrowianki” założone zostało w lutym 2015 r. W spotkaniu założycielskim udział wzięło 13 osób, dziś Koło zrzesza 33 panie.

Skąd taka nazwa? Wyjaśnia to przewodnicząca Koła, Beata Pacyga.



KGW z Dąbrowki.

giem, robienia ozdób świątecznych, zajmują się kroszeniem jajek, papierową wikliną. Organizują także szereg imprez m.in.: dzień kobiet, dzień dziecka, dzień seniora, mikołajki dla dzieci, mikołajki dla seniorów. Jak podkreśla pani Beata, w ich działaniach chętnie pomagają im dzieci i młodzież.

KGW z Dąbrowki uczestniczy także w konkursach – m.in. na potrawy świąteczne. Z kolei w ubiegłym roku panie wzięły udział w konkursie pn. „Słodkie Smaki Regionów”, zorganizowanym przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Odbył się on na Zamku w Toszku, a KGW „Wesołe Babki – Dąbrowianki” zajęło wysokie, trzecie miejsce za kołocz z jagodami.

Dąbrowianki angażują się także w inne aktywności – robią koronę oraz ozdoby na uroczystości żniwne.

– Nasze panie chętnie szkubią pierze, ostatnio było to 17 kg pierza. To także artystki – jedne haftują, sztrykują, szyją stroje, zaś inne piszą wiersze – dodaje pani Beata.

Panie spotykają się dwa razy w miesiącu w świetlicy wiejskiej w Dąbrowce. (SN)

## „Wieści” z sołectwa Nieborowice

Nieborowice to wieś w gminie Pilchowice. Od blisko czterech lat sołtysiem jest tutaj Marzanna Kuta.

– Do Nieborowic przeprowadziłam się ponad 30 lat temu, po ślubie. Mój mąż mieszka tu z kolei od urodzenia – wspomina pani Marzanna.

Jak podkreśla, w swojej wsi najbardziej lubi mieszkańców – szczególnie, zaś to, że są tak wartościowi.

– Razem z radą sołecką i panią radną organizujemy dla mieszkańców między innymi dzień kobiet, poczęstunek z okazji procesji konnej organizowanej wspólnie z sołectwem Żernica, odpusty w naszej kaplicy, a także festyny rodzinny i dożynkowy. Zapraszamy różnych artystów dla umilenia spotkań. Każdego roku w listopadzie organizujemy spotkania dla seniorów z udziałem władz urzędu gminy i pracowników

Gminnego Ośrodka Kultury – podkreśla pani sołtys.

W najbliższym czasie zaplanowane jest ukończenie remontu pomieszczenia po kotłowni. Zostanie ono przeznaczone na magazyn i sołtysówkę z małym aneksem kuchennym, pomocnym przy imprezach plenerowych.

– Zrealizowano także kilka ciekawych i dobrych inwestycji dla mieszkańców z funduszu sołeckiego, które rozpoczął mój poprzednik. W ubiegłym roku udało się zakończyć budowę sceny plenerowej i zagospodarować teren wokół, który jest przeznaczony dla spotkań i imprez plenerowych organizowanych dla mieszkańców – mówi pani sołtys.

(SN)



Rada sołecka z artystami śląskich estrad na pamiątkowym zdjęciu. Pani sołtys, Marzanna Kuta, czwarta od prawej w górnym rzędzie.

## Ostrożnie z prądem na kempingach!

Dokończenie ze str. 1

Dlatego odnotowujemy znaczny wzrost turystów nad Jeziorem Pławniowickim. W szczycie sezonu mamy tam ok. 1200 „obożonych” turystami domków kempingowych i przyczep kempingowych. I bardzo dobrze, że turyści w liczbie kilku tysięcy chcą u nas wypoczywać, ale muszą to robić w sposób bezpieczny. A niestety, nie zawsze tak jest. Zwracam uwagę na nieodpowiedzialne, samowolne, często prowizoryczne instalowanie kabli elektrycznych oraz nie do końca przemyślane używanie turystycznych butli gazowych. W ciągu ostatnich czterech lat odnotowaliśmy kilkanaście groźnych pożarów m.in. domków kempingowych i przyczep. To jest bardzo niebezpieczne, a podjąłem ten temat po bardzo licznych telefonach do mnie, jako do sołtysa w tej sprawie – mówił Andrzej Frejno, sołtys Niewiesza.

Statystyki pożarowe na kempingach w Niewieszu potwierdził Roman Klecha, komendant Państwowej Straży Pożarnej w Gliwicach. Komendant podkreślił również, że służby ratownicze mają często problem z wjazdem i wyjazdem do miejsca pożaru, przez zastawione drogi dojazdowe. Głos w sprawie patrolowania terenu zabrał także Mariusz Klepek, zastępca Komendanta Miejskiego Policji w Gliwicach, który zapewnił, że policjanci zwłaszcza w sezonie wakacyjnym dbają o bez-

pieczeństwo wypoczywających i dojeżdżających do jeziora turystów.

– Zbiornik Pławniowice leży na terenie Gminy Rudziniec, ale tylko mała powierzchnia jest dzierżawiona i zarządzana przez nasz samorząd. To zaledwie fragment plaży od strony Niewiesza, parking i pole biwakowe. Reszta terenu należy do Wód Polskich i Skarbu Państwa. Jak co roku zabezpieczamy i opłacamy ratowników wodnych w czasie sezonu – dodał Krzysztof Obrzut, wójt gminy Rudziniec.

Goście próbowali wspólnie ustalić strategię działań, aby zapobiec zagrożeniom, jakie niesie za sobą nierozważne podłączanie prowizorycznych instalacji energetycznych. Również przedstawiciele Tauron Dystrybucja S.A. Gliwice zadeklarowali pomoc. Służby energetyczne starają się prowadzić kontrole takich miejsc, ale z przyczyn obiektywnych, nie mogą być wszędzie. Obecnie Tauron rozoznaje sytuację nad Zbiornikiem Pławniowickim.

Ustalono, że opracowana zostanie ulotka informacyjna dot. bezpieczeństwa wypoczywających nad zbiornikami wodnymi, w której znajdują się również informacje dot. zagrożeń elektrycznych. Ulotkę zamieszczamy na stronach 15 i 16 tego numeru gazety.

(MFR)

A Partner of  
**VISION ZERO**  
Safety. Health. Wellbeing.

**BEZPIECZNIE NA WSI MAMY  
UPADKOM ZAPOBIEGAMY**

**Kurs e-learningowy dla dzieci  
Bezpiecznie na wsi mamy  
upadkom zapobiegamy**

Ukończ kurs e-learningowy i zdobądź hulajnogę

Termin nadsyłania zgłoszeń do 30 września 2020 r.

100 hulajnóg zostanie rozlosowanych wśród dzieci rolników, które nadesłały zgłoszenia w wymaganym terminie

Zasady przyznawania nagród dostępne są na stronie [www.krus.gov.pl/zadania-krus/prewencja](https://krus.gov.pl/zadania-krus/prewencja)



# Manufaktura kultury

Od sześciu lat Fundacja Manufaktura Kultury z Sośnicowic organizuje dla dzieci, młodzieży i dorosłych warsztaty plastyczne i artystyczne. Jej celem jest promocja kultury, sztuki, ale przede wszystkim wspieranie i integracja lokalnej społeczności.

Integracja lokalnych społeczności, budowanie lokalnego patriotyzmu, szeroko pojęta edukacja prospołeczna, kulturalna i artystyczna, promocja nauki, kultury i sztuki, wspieranie środowisk wiejskich i małomiasteczkowych oraz środowisk twórczych, inicjowanie i wspieranie działań zmierzających do podnoszenia poziomu wiedzy młodego i starszego pokolenia wsi oraz małych miejscowości, wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży uzdolnionej, kształtowanie społeczeństwa obywatelskiego, promocja i organizacja wolontariatu – to główne cele Fundacji Manufaktura Kultury. Założyła ją Justyna Cebulska wraz z mężem.

– 11 lat temu zaprzyjaźniony ksiądz poprosił mnie o przysługę – naukę malarstwa ustami sparaliżo-

wanego chłopca. Był to mój pierwszy uczeń, do którego dojeżdżałam raz w tygodniu przez ponad dwa lata – wspomina Justyna Cebulska, która jest magistrem sztuki. – Potem

styczne – zaczęło się od kilku pierwszaków, potem było ich kilkunastu, następnie pojawili się gimnazjaliści i dorośli. Liczba warsztatów i wydatki rosły. Najem sali w szkole pokry-

wie ostatni moment, w którym należało przyjąć formę prawną, by usprawnić naszą pracę. Wraz z mężem postanowiliśmy założyć fundację – mówi pani Justyna.

Fundacja Manufaktura Kultury powstała oficjalnie w styczniu 2014 r. Funkcjonują tutaj dwie grupy stałe – dzieci młodsze, które mają godzinę zajęć w czasie świetlicowym raz w tygodniu przez cały rok szkolny oraz dzieci uzdolnione – ich zajęcia trwają 2 godziny raz w tygodniu. Ponadto fundacja organizuje warsztaty dla młodzieży i dorosłych raz w miesiącu. Uczestniczy także w różnych lokalnych wydarzeniach. Jej aktywność opiera się na współpracy z organizacjami lokalnymi – gminnymi, powiatowymi.

– Jesteśmy w przedszkolach, szkołach, świetlicach sołectkich, nadleśnictwie, parafii. Można nas zobaczyć na festynach czy dożynkach z grupą wolontariuszy, gdzie nieodpłatnie prowadzimy animacje dla dzieci. Zależy nam, by dzieci z terenów wiejskich miały dostęp do zajęć u siebie, na miejscu – informuje Justyna Cebulska.



Zdjęcie uczestników warsztatów organizowanych przez fundację.

pojawiali się kolejni uczniowie, z nimi zajęcia prowadziłam w moim domu. W związku z tym, że poświęcałam im sporo czasu, zdecydowałam, że lepiej będzie utworzyć jedną grupę. Równoległe powstała grupa dzieci młodszych – pierwszaków ze szkoły podstawowej. I tak zaczęłam prowadzić bezpłatne zajęcia pla-

waliśmy z mężem z własnych środków, tak jak koszt części potrzebnych materiałów plastycznych. Na szczęście zawsze znaleźli się dobrzy ludzie, którzy chętnie wspierali finansowo takie szczerze i oddolne inicjatywy, m.in. Stowarzyszenie „Dziś dla Jutra”, lokalni przedsiębiorcy, a także gmina. To był właści-

## Mała retencja w Nadleśnictwie Rudziniec

W związku z zakończeniem inwestycji pn. „Odbudowa obiektów małej retencji składających się z 1 zbiornika suchego oraz 1 zbiornika mokrego w leśnictwie Ciochowice”, nastąpiło uroczyste otwarcie i oddanie do użytku dwóch zbiorników w Nadleśnictwie Rudziniec, nieopodal leśniczówki Leśnictwa Ciochowice. Lasy Państwowe, będące koordynatorem projektu, od wielu lat realizują liczne projekty, które poprzez przeciwdziałanie niekorzystnym procesom, adaptują lasy do zachodzących zmian klimatycznych.

Celem projektu realizowanego przez Nadleśnictwo Rudziniec „Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz przeciwdziałanie

erozji wodnej na terenach nizinnych”, było wzmocnienie odporności na zagrożenia związane ze zmianami klimatu poprzez wzrost potencjału magazynowania wody, a także zapobieganie powstawaniu i minimalizacja negatywnych skutków powodzi i podtopień, suszy i pożarów poprzez zahamowanie odpływu wód pochodzących z opadów.

Przypomnieć należy, że zbiorniki w tym miejscu istniały od ponad stu lat i jako element gospodarki leśnej wzbogacały w przeszłości bilans wodny tamtejszych terenów leśnych. W wyniku zamulenia na przestrzeni lat straciły one swoje zdolności retencyjne. Podczas prac trwających od marca do czerwca, oczyszczono zbiorniki z zalegającego namułu, którego wywieziono ok. 3 000 m<sup>3</sup>, co stanowi około 40 wagonów kolej-

wych. W toku wykonywanych prac zastosowano również naturalne materiały, aby obiekt dobrze komponował się z miejscowym krajobrazem, a wybrane technologie były przyjazne dla środowiska, kompleksowo łącząc metody przyrodnicze i techniczne. Łączna objętość powstałych zbiorników wynosi 9 143 m<sup>3</sup>.

Zadanie współfinansowane jest przez Unię Europejską w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, a koordynowane przez Centrum Koordynacji Projektów Środowiskowych LP. W uroczystości oddania do użytku obiektów małej retencji wzięły udział minister środowiska Michał Woś, dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach Józef Kubica, członek Zarządu Województwa Śląskiego, Izabela Domogała, starosta gliwicki, Waldemar Dombek oraz burmistrz Toszka, Grzegorz Kupczyk. Najważniejsze zagadnienia inwestycyjne omówił gospodarz terenu i inwestycji, nadleśniczy Nadleśnictwa Rudziniec, Wiesław Kucharski.

Przedsięwzięcie zlokalizowane jest w miejscowości Toszek, w pobliżu ul. Wielowiejskiej 18, nieopodal leśniczówki Leśnictwa Ciochowice. Przedmiotem projektu była odbudowa istniejących zbiorników, które zlokalizowane były na rowie melioracyjnym, będącym dopływem Potoku Toszeckiego.

(PS)



## „Bitwa Warszawska. Stulecie Zwycięstwa”

W imieniu Biura Programu „Niepodległa”, zapraszamy Państwa do korzystania z bezpłatnej wystawy poświęconej tematyce wojny polsko-bolszewickiej. Ekspozycja składa się z 20 plaszczek pokazujących najważniejsze postacie, fakty oraz ciekawostki związane z historią tamtego okresu. Ukazane zostały również zabytki ze zbiorów Muzeum oraz zdjęcia z 1920 roku. Teksty merytoryczne wystawy przygotował zespół specjalistów z Muzeum Wojska Polskiego.

Wystawa może być wykorzystana na użytek własny, na potrzeby instytucji kultury, jednostek samorządu terytorialnego, szkół bądź organizacji pozarządowych. Aby skorzystać z wystawy, należy pobrać pliki ze strony internetowej: <https://niepodlegla.gov.pl/o-niepodleglej/bitwa-warszawska-stulecia-zwyciestwa-bezplatna-wystawa-do-pobrania/>.

Przypominamy Państwu również o ogólnopolskim konkursie literackim „1920”, organizowanym przez Biuro Programu „Niepodległa”. Prace nieprzekraczające 30 000 znaków ze spacjami można przysyłać w terminie do 15 sierpnia 2020 roku na adres: [konkurs@niepodlegla.gov.pl](mailto:konkurs@niepodlegla.gov.pl). Najlepsze dzieła zostaną opublikowane w pokonkursowej an-

Ważnym punktem działalności jest szerzenie idei wolontariatu.

– Osobiście uważam, że wolontariusze są największym sukcesem działań Manufaktury. Dzieci od 4 klasy szkoły podstawowej z beneficjentów zmieniają się w działaczy – to dla nich najlepsza lekcja wychowania obywatelskiego. Praca Manufaktury opiera się właśnie na wolontariacie moim i działaczy. Muszę to podkreślić, że bez współpracy z wieloma wspaniałymi ludźmi już dawno zabrakłoby sił do pracy. Serdecznie dziękuję wszystkim, którzy od lat wspierają nasze działania – cudownej mgr sztuki Asi, najlepszej manager Basi, świetnemu fotografowi Mariuszowi, zawsze wspierającej pani Basi i fantastycznym rękodzielniczkom: Beatce, Basi, Ani, Danusi, pani Ilonie i Małgosi, ceramicznej Ani i „sztrykującej” Basi – podkreśla pani Justyna.

Warsztaty dla dzieci, młodzieży i dorosłych odbywają się zarówno w Sośnicowicach, jak i w sołectwach gminy. Obecna sytuacja epidemologiczna wprowadza jednak pewne zmiany w zakresie ich organizacji. Najlepiej śledzić aktualne informacje na stronie fundacji: [www.manufakturakultury.pl](http://www.manufakturakultury.pl) oraz <https://pl-pl.facebook.com/pages/category/Non-Governmental-Organization--NGO-Fundacja-Manufaktura-Kultury-1501512480104659/>.

(SN)



tologii. Przewidzianych zostało również 10 nagród pieniężnych, w wysokości 4 tysięcy złotych brutto każda.

17 kwietnia ruszył Projekt „Wiktoria”. Niezwykły cykl historyczny stworzony przez Biuro Programu „Niepodległa” we współpracy z Fundacją Ośrodek KARTA. Projekt ten tworzą publikowane przez najbliższe 7 miesięcy, na stronie <https://niepodlegla.gov.pl/> oraz na łamach prasy materiały (fragmenty listów, wspomnień, oficjalne noty oraz wycinki z prasy), które pokażą jak wyglądały kolejne tygodnie roku 1920.

(AŻ)



# „Nasi” wyróżnieni

29 czerwca w kinie „Kino Scena KULTURA” w Knurowie odbyło się wręczenie „Laurów Knurów” oraz Stypendium Prezydenta Miasta Knurów. Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie – jednostka oświatowa Powiatu Gliwickiego” uhonorowany został „Laur Knurów”, z kolei uczeń Zespołu Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie otrzymał stypendium za osiągnięcia naukowe.



Laureaci „Laurów Knurów” w towarzystwie władarzy miasta i powiatu.

„Laur Knurów” – nagroda ustanowiona w 1995 roku – to najwyższe wyróżnienie miasta. Przyznawana jest corocznie za wybitne działania rozslawiające miasto lub za działalność mającą wpływ na podniesienie poziomu życia mieszkańców miasta w różnych dziedzinach (gospodarka, kultura, służba zdrowia, sport, itp.), w kategorii osób fizycznych oraz w kategorii instytucji, podmiotów gospodarczych i innych jednostek organizacyjnych.

W tym roku radni Rady Miasta Knurów zdecydowali o przyznaniu tych wyróżnień ks. dr. Piotrowi Laryszowi w kategorii „Osoby fizyczne”

oraz Zespołowi Szkół Zawodowych nr 2 Knurowie w kategorii „Firmy i instytucje”.

Uroczystość wręczenia tej prestiżowej nagrody odbyła się 29 czerwca. Ks. Piotr Larysz oraz dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie Grażyna Dąbrowska odebrali wyróżnienia z rąk prezydenta Knurów Adama Ramsa i przewodniczącego Rady Miasta Knurów Tomasza Rzepy.

Zespół Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie to placówka z długimi górnictwymi tradycjami, istnieje już 75 lat. Rozpoczęła działalność w 1945 r. jako Szkoła Doksztalczą-

ca Zawodowa przy Kopalni „Knurów”, później przemianowana została na Szkołę Przemysłową Górniczą, następnie na Zasadniczą Szkołę Górniczą Kopalni Węgla Kamiennego „Knurów”, zaś od 1996 r. jest Zespołem Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie. Aktualnie Zespół tworzą: Technikum nr 2, kształcąca w zawodach technik górnictwa podziemnego, technik mechanik, technik elektryk oraz technik grafiki i poligrafii cyfrowej; II Liceum Ogólnokształcące realizujące trzy projekty edukacyjne: „Klasa Mundurowa”, „Ratownictwo Medyczne” oraz „Kosmetyka i Wizaż” oraz Branżo-

wa Szkoła Pierwszego stopnia, kształcąca w zawodach rzemieślniczych: fryzjer, kucharz, cukiernik oraz dla branży górniczej w zawodach: mechanik monter maszyn i urządzeń, ślusarz, elektryk.

– Mamy w naszej placówce młodzież pełną pomysłów, chętną do działania oraz kadrę pedagogiczną, która wspiera i motywuje swoich uczniów do nauki oraz do innych przedsięwzięć w szkole i środowisku lokalnym. „Laur Knurów” to nagroda dla całej naszej społeczności szkolnej: uczniów, nauczycieli, a także absolwentów oraz moich poprzedników na stanowisku dy-

rektora. Stanowi podsumowanie 75 lat istnienia szkoły – podkreśla Grażyna Dąbrowska, dyrektor Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Knurowie.

W naszej szkole – w Technikum Nr 1 Zespołu Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie – młodzież uczy także tegoroczny laureat nagrody w kategorii „Osoby fizyczne” – ks. Piotr Larysz. Ks. Piotr jest duszpasterzem w parafii Matki Bożej Częstochowskiej w Knurowie, pełni także funkcję katechety stałego archidiecezji katowickiej, ponadto jest duszpasterzem harcerzy archidiecezji katowickiej oraz kapelanem Śląskiej Chorągwi Związku Harcerstwa Polskiego.

Szerzej o tegorocznych laureatach można przeczytać na stronie internetowej [www.knurów.pl](http://www.knurów.pl).

Podczas uroczystości uhonorowani zostali także stypendyści Prezydenta Miasta Knurów. Wśród nich znalazł się uczeń naszej powiatowej szkoły – Paweł Grudziądź z Technikum Nr 1 w Zespole Szkół im. Ignacego Jana Paderewskiego w Knurowie, tegoroczny finalista IV Ogólnopolskiej Olimpiady Spedycyjno-Logistycznej. Gratulacje za osiągnięte wyniki wraz z rodzicami i nauczycielem prowadzącym Joanną Rożek-Radek odebrał od prezydenta Knurów Adama Ramsa oraz zastępcy prezydenta Piotra Surówki.

Wśród wyróżnionych uczniów znaleźli się także: Aleksandra Izydorczyk z Miejskiej Szkoły Podstawowej nr 9 oraz Jakub Malcherek z Miejskiej Szkoły Podstawowej nr 1.

Gratulacje wszystkim wyróżnionym – laureatom „Lauru Knurów” oraz zdolnej młodzieży – złożył także obecny na uroczystości starosta gliwicki Waldemar Dombek.

(SN)

## Rzeźba św. Barbary w Knurowie

29 czerwca w Knurowie odbyło się oficjalne odsłonięcie rzeźby Świętej Barbary – Patronki Knurowa.

Odsłonięcie poprzedziła msza św. w kościele Cyryla i Metodego z okazji święta Piotra i Pawła. To właśnie święci Piotr i Paweł są patronami knurowskiej kopalni. Następnie przy akompaniamencie Orkiestry Dętej KWK Knurów i wraz z pocztami sztandarowymi odbył się przemarsz na skwer między ulicami Dworcową a Kopalnianą, gdzie znajduje się figura św. Barbary.

Przypomnijmy, że 17 czerwca 2018 roku metropolita katowicki abp Wiktor Skworec przekazał władzom miasta dekret Kongregacji ds. Kultu Bożego i Dyscypliny Sakramentów, która – na mocy uprawnień udzielonych jej przez papieża Franciszka – zatwierdziła świętą Barbarę jako patronkę Knurowa.

Dwa lata po tym wydarzeniu odbyło się uroczyste odsłonięcie pomnika. Jest on wysoki, ma 9 metrów. Odlana z brązu figura św. Barbary stoi na kołach szybowych, które kiedyś działały w knurowskiej kopalni. Autorem pomnika jest gliwicki rzeźbiarz prof. Krzysztof Nitsch.



Delegacja Powiatu Gliwickiego składająca kwiaty.

Podczas uroczystości o tym, jak św. Barbara wpisana jest w historię miasta mówił prezydent Knurów Adam Rams. Następnie przewodniczący Rady Miasta Knurów, Tomasz Rzepa odczytał pamiątkowy akt odsłonięcia pomnika, który opieczętował sekretarz Piotr Dudło. Akt ten został umieszczony w kapsule wraz

z miniaturą herbu miasta, cyfrowym nośnikiem pamięci z albumem o mieście, a także archiwalnymi numerami „Przeglądu Lokalnego” i wmurowany pod pomnikiem.

Uroczystość zwieńczyło złożenie kwiatów pod pomnikiem. Wśród delegacji byli przedstawiciele Powiatu Gliwickiego – wraz ze starostą gliwickim Waldemarem Dombkiem kwiaty złożyli radni Rady Powiatu Gliwickiego: Jolanta Leśniowska, Henryk Hibszer, Eugeniusz Loska oraz Adam Sobierajski.

(SN)



Tak w całej okazałości prezentuje się rzeźba św. Barbary.



# EKO - Wiadomości

## POWIATU GLIWICKIEGO

# Tarcza wsparcia

**WFOŚiGW wspiera przedsiębiorców w czasie pandemii. WFOŚiGW w porozumieniu z Ministerstwem Klimatu, reagując na pandemię koronawirusa, przygotował ofertę preferencyjnych pożyczek na zachowanie płynności finansowej. Wojewódzkie Fundusze mają w dyspozycji na ten cel ponad 300 milionów złotych. To część rządowego programu Tarczy Antykrzysowej, który ma pomóc przedsiębiorcom, korzystającym z oferty Funduszy.**

- Pandemia COVID-19 wywiera istotny negatywny wpływ na całą gospodarkę i poszczególne jej branże. Dlatego poszukujemy rozwiązań, które umożliwią przedsiębiorcom kontynuowanie realizacji proekologicznych inwestycji. Jestem przekonany, że zaproponowana przez wojewódzkie fundusze ochrony środowiska i gospodarki wodnej oferta preferencyjnych pożyczek na zachowanie płynności finansowej, pozwoli wielu firmom przetrwać ten trudny czas i utrzymać miejsca pracy – mówi minister klimatu Michał Kurtyka.

Zachowanie płynności finansowej, a co za tym idzie utrzymanie miejsc pracy jest szczególnie istotne podczas kryzysu spowodowanego przez pandemię COVID-19. To jedna z najważniejszych kwestii, która ma bezpośrednie przełożenie na bezpieczeństwo prowadzonej przez przedsiębiorców działalności gospodarczej. Brak możliwości regulowania bieżących zobowiązań finansowych może nieść ze sobą zagrożenie niewypłacalności, a co za tym idzie bankructwa firmy. Przedsiębiorcy to ważna grupa beneficjentów, korzystających ze wsparcia finansowego wszystkich 16 Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W całym kraju realizowanych jest wiele inwestycji doty-

czących m.in. Odnawialnych Źródeł Energii, budowy sieci wodociągowych i kanalizacyjnych czy też związanych z gospodarką odpadami. To potężny rynek zielonych miejsc pracy, z którego korzystają także podwykonawcy, którzy często są niewielkimi firmami miejscowymi, zatrudniający mieszkańców danego regionu. W sytuacji kryzysowej fundusze oferują pomoc firmom, które złożyły wnioski o dofinansowanie na realizację inwestycji, oferując im m.in. możliwość udzielania dodatkowych pożyczek na zachowanie płynności finansowej. W dyspozycji funduszy na ten cel jest ponad 300 mln zł.

- By ułatwić funkcjonowanie beneficjentom, którzy realizują inwestycje proekologiczne, WFOŚiGW wprowadziły do oferty możliwość skorzystania z pożyczki na zachowanie płynności finansowej i zapewnienie dostępu do finansowania w związku z nagłym niedoborem środków wynikających z epidemii COVID-19. Fundusze, uruchamiając takie mechanizmy, wspierają Beneficjentów w realizacji zaplanowanych i realizowanych zadań proekologicznych – mówi Paweł Mirowski, Przewodniczący Konwentu Prezesów Zarządów WFOŚiGW.

Warunki udzielania takich pożyczek różnią się w poszczególnych funduszach, jednak dla potencjalnego pożyczkobiorcy są niezwykle atrakcyjne, ponieważ cechuje je preferencyjne oprocentowanie, brak opłat dodatkowych oraz elastyczne podejście do zabezpieczeń. Oprocentowanie pożyczek w WFOŚiGW rozpoczyna się już od 1,5 procenta. Wymagane zabezpieczenia udzielanego wsparcia są najczęściej ustalane w toku indywidualnych negocjacji pomiędzy danym funduszem, a pożyczkobiorcą, tak, aby udzielana pożyczka stanowiła realną pomoc w trudnym dla firmy czasie.

- To kolejny element wsparcia przedsiębiorców w tej skomplikowanej sytuacji, w jakiej znalazł się świat. Chcemy pomóc przedsiębiorcom w utrzymaniu realizacji ekologicznych inwestycji. W województwie śląskim na preferencyjne pożyczki przeznaczymy łącznie 50 mln zł – wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Wsparcie na zachowanie płynności finansowej może maksymalnie sięgać nawet 100 proc. kosztów całkowitych realizowanej proekologicznej inwestycji.

Fundusze działają w systemie Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej razem z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej i Bankiem Ochrony Środowiska tworzą unikalny w skali Europy system finansowania przedsięwzięć związanych z ochroną środowiska. Każdy fundusz wspiera działania proekologiczne w swoim regionie, udzielając atrakcyjnego dofinansowania na inwestycje dotyczące ochrony powietrza, gospodarki wodnej czy edukacji ekologicznej i ochrony przyrody. Fundusze są zaangażowane także we wspólne ogólnopolskie programy, w tym rządowy Program Priorytetowy Czyste Powietrze, Program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest, regeneracji środowiskowej gleb poprzez ich wapnowanie i wsparcia Państwowej i Ochotniczych Straży Pożarnych, a także ogólnopolski Projekt Doradztwa Energetycznego, umożliwiający uzyskanie bezpłatnego wsparcia w zakresie inwestycji dotyczących poprawy efektywności energetycznej i odnawialnych źródeł energii.

Szczegóły na stronie: <https://www.wfosigw.katowice.pl>.

(MFR)

## Konkurs „Zielona Pracownia’2020” rozstrzygnięty!

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozstrzygnął konkurs „Zielona pracownia’2020”. Na liście tegorocznych laureatów jest placówka z naszego terenu – Szkoła Podstawowa w Kleszczowie (gm. Rudziniec).

Celem konkursu jest utworzenie szkolnej pracowni na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, eko-logicznych, geograficznych, geologicznych i chemiczno-fizycznych. Na konkurs wpłynęły 104 wnioski z placówek oświatowych

W gronie nagrodzonych znalazła się placówka z gminy Rudziniec – Szkoła Podstawowa w Kleszczowie. Na zadanie pn. „Zielona pracownia w SP w Kleszczowie - Tellus - zielony labirynt” otrzymała 30 000 zł dofinansowania. Gratulujemy!



**Z Zielonej Pracowni korzystają już m.in. uczniowie w Zespole Szkół im. M. Konopnickiej w Pyskowicach. Została ona otwarta w ubiegłym roku i nosi nazwę Zielona Planeta.**

z całego województwa śląskiego. Z nadesłanych zgłoszeń wyłoniono 58 laureatów.

- Pomysł, wykorzystanie przestrzeni, funkcjonalność, estetyka, kreatywność, innowacyjność rozwiązań, różnorodność pomocy dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu – to główne elementy, które ocenialiśmy przy wyborze Zielonych Pracowni – wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

- Wcześniej szkoła otrzymała dofinansowanie w wysokości 7,5 tys. zł w ramach konkursu „Zielona Pracownia\_Projekt’2020” – informuje dyrektor SP w Kleszczowie, Małgorzata Grecka. - Pracownia zostanie utworzona na potrzeby nauk przyrodniczych, biologicznych, ekologicznych, geograficznych, geologicznych, fizyczno-chemicznych.

Gratulujemy!

(SN)

## Moja Woda – trwa nabór

**Przyjmowane są już wnioski o dofinansowanie na zakup, montaż, budowę i uruchomienie instalacji, które pozwalają na zagospodarowanie deszczówki i wód roztopowych na terenie nieruchomości w ramach Programu Moja Woda.**

Program „Moja Woda” przygotowany został przez Ministerstwo Klimatu i Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Będzie on realizowany w latach 2020-2024, podpisywanie umów o dotacje zaplanowano do czerwca 2024 r., zaś wydatkowanie środków – do końca 2024 r. Na przydomową instalację można otrzymać do 5 tys. zł dotacji. Łączny budżet programu wynosi 100 mln zł.

- Musimy zrobić wszystko, żeby w jak największym stopniu chronić nas przed skutkami zmian klimatycznych. To jest oferta dla

właścicieli domów jednorodzinnych, którzy chcą stworzyć na swojej posesji przydomowe instalacje, pozwalające na wyłapywanie i wykorzystywanie deszczówki, którą później będzie można wykorzystać np. do podlewania ogródka. Chodzi o to żeby nie trafiła ona do kanalizacji czy do rowów odwadniających – mówi Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Dofinansowanie można uzyskać na zakup, montaż, budowę i uruchomienie instalacji, m.in. na przewody odprowadzające wody opadowe zebrane z rynien, wpustów do zbiornika nadziemnego i podziemnego, otwartego lub zamkniętego, szczelnego lub infiltracyjnego.

- Dofinansowanie sięgać będzie do 5 tys. zł, ale nie więcej niż 80 proc. kosztów kwalifikowanych inwestycji – dodaje Tomasz Bednarek.

Szczegółowe informacje o naborze znaleźć można na stronie internetowej:

<https://www.wfosigw.katowice.pl/ogloszenie-o-naborze-01-07-2020.html>

(Opr. SN)

Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



Dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



# Wakacje 2020



W powiecie mamy trasy rowerowe, które często biegną polnymi i leśnymi drogami.

Lato w pełni, jednak tegoroczne wakacje są nietypowe. Epidemia koronawirusa sprawiła, że niejedne wakacyjne plany zostały zmienione, a na co dzień towarzyszą nam różne sanitarne obostrzenia. Wszystkim, którzy zrezygnowali z dalekich podróży, a także tym, którzy szukają pomysłu na krótkie popołudniowe i weekendowe wycieczki, polecamy nasz piękny powiat gliwicki! Z kolei amatorów nadmorskiego wypoczynku z pewnością chętnie ugości nasz partnerski powiat pucki. Gdziekolwiek spędzamy ten wakacyjno-urlopowy okres, pamiętajmy by zadbać o bezpieczeństwo i nie narażać siebie i innych.

## WYPOCZYWAJ W POWIECIE GLIWICKIM – JEDYNYM TAKIM MIEJSCU NA ZIEMI!

Spacerować po lesie, rowerowe przejażdżki a może wypoczynek nad brzegiem jeziora? Jest w czym wybierać. Powiat gliwicki zwiedzić możemy wsiadając w samochód, po-

– m.in. Pagóry Sarnowskie, rozległe łąki i pola – jest co podziwiać. Na terenie powiatu mamy także dwa rezerваты przyrody – „Hubertus” w pobliżu wsi Dąbrówka z rzadkimi gatunkami roślin, płazów, gadów, chrząszczy i ptaków, a także rezerwat „Las Dąbrowa” na granicy gm.



Piaszczyste plaże nad Jeziorem Pławniowickim zachęcają do „plażingu” i kąpieli.

konując trasy rowerowe na dwóch kółkach czy urządzając sobie piesze wycieczki. Takie krótkie wyprawy z pewnością umiłą nam piękne pejzaże i krajobrazy. Obszerne kompleksy leśne, pagórkowate tereny

Sośnicowice. Pamiętajmy, by podczas leśnych wędrówek zabezpieczyć się dobrze przed kleszczami!

Spacer wzdłuż brzegów jeziora lub rowerowa przejażdżka? Czemu nie! W powiecie gliwickim mamy



Jak pływać, to tylko w Jeziorze Pławniowickim.

sztuczne zbiorniki wodne – Dzierżno Duże, Dzierżno Małe i Jezioro Pławniowickie. Mamy tam wszelkie sporty wodne, a z lotu ptaka nasze urokliwe jeziora wyglądają jak „małe Mazury”. Miło będzie także przysiąść nad brzegiem i popatrywać się w taflę jeziora. Jak widać nie brak u nas miejsc, gdzie aktywnie można spędzić czas i poobcować z naturą!

Atrakcją turystyczną, ale także dziedzictwem naszego terenu są drewniane, zabytkowe kościołki. Chętnie odwiedzane są także trzy obiekty zamkowe – pałac w Pławniowicach, zamek gotycko-barokowy w Toszku i ruiny zamku w Chudowie. Zachęcamy Państwa do zerknięcia na naszą stronę internetową: [www.starostwo.gliwice.pl](http://www.starostwo.gliwice.pl). Tam w zakładce „Przewodnik powiatow-



Puck z lotu ptaka.

wy”/”Rowerem przez powiat gliwicki” znajdziemy mapy tras rowerowych, zaś w zakładce: „Informator turystyczny” informacje dotyczące wszystkich naszych ośmiu gmin i miejsc wartych zobaczenia.

## ODPOCZNIJ W POWIECIE PUCKIM - OTOCZONYM WODĄ, SKĄPANYM W SŁOŃCU!

Wszystkim, którzy zdecydowali się wyjechać nad polskie morze rekomendujemy nasz partnerski powiat pucki. To jeden z najpiękniejszych regionów Polski! Morze Bałtyckie, Zatoka Pucka, piaszczyste złote, szerokie plaże, szlaki przyrodnicze, leśne drogi i trasy rowerowe – to tylko niektóre atrakcje z bogatej oferty, jaka czeka na turystów odwiedzających Półwysep Helski. Nie można też zapomnieć o pysznej kaszubskiej kuchni! Świeże, smaczne ryby wędzone, smażone, ale też podawane na wiele innych sposobów kuszą podniebienia!

Powiat Pucki korzysta z walorów swojego wyjątkowego położenia, będąc z dwóch stron otoczony wodą. Sąsiedztwo Morza Bałtyckiego oraz obecność Zatoki Puckiej, zwanej przez rdzennych mieszkańców tego terenu „Małym Morzem”, sprawiają, że morskie klimaty silnie zako-



Port rybacki w Pucku.

rezygnować z dziedzictwa lokalnych społeczności. To właśnie ta odręb-

ność piasku wyróżniają powiat pucki na tle Europy. Potężny atut stanowi również Półwysep Helski, będący unikalnym zjawiskiem geograficznym na skalę światową, dający wyśmienite warunki do uprawiania sportów wodnych. Różnorodna ta kraina oferuje również aktywny wypoczynek, a konkretnie 45 kilometrów tras rowerowych, które w dużej mierze ciągną się wzdłuż wody. Powiat pucki to także miejsce, w którym czuje się wiatr historii. Szlak historii militarnej to idealna gratka dla osób, które chcą odwiedzić fortyfikacje, które odegrały niebagatelną rolę w dziejach obronności naszego kraju. Warto odwiedzić m.in. Muzeum Obrony Wybrzeża w Helu, Skansen Fortyfikacji i Schron-muzeum „Sabała” w Jastarni. Te wszystkie elementy sprawiają, że nasz morski partner wyróżnia się na mapie turystycznej naszego kraju, mając swój niepowtarzalny charakter. Wolne miejsca noclegowe czekają!

## PAMIĘTAJMY O COVIDOWYM BEZPIECZEŃSTWIE!

Gdziekolwiek spędzamy tegoroczne wakacje, pamiętajmy jednak o zasadach bezpiecznego wypoczynku i o sytuacji związanej z epidemią COVID-19.

MAGDALENA FISZER-RĘBISZ,  
SONIA NIERYCHŁO,  
NADIA SZAFRANIEC



Nordic Walking po Białogórze.

ność kulturowa stanowi o wyjątkowości Kaszubów. Język, który jako jedyny w Polsce jest zarejestrowany jako język regionalny, lokalne zwyczaje czy szacunek do rzemiosła rybackiego są elementami, od lat przyciągającymi do tego powiatu liczne grono turystów. W tym miejscu nie należy zapomnieć o plażach, których klimat i ja-



Ryby aż się proszą, żeby je zjeść.



# Pielgrzymowali z Knuruwa do Częstochowy

Ruch pielgrzymkowy w bieżącym roku jest zdecydowanie mniejszy, niż zazwyczaj, co wiąże się z epidemią koronawirusa. Jednakże mimo trudnej sytuacji epidemicznej Marian Płaszczyk, mieszkaniec Knuruwa i znany organizator wielu pieszych i biegowych pielgrzymek do miejsc kultu religijnego, a jednocześnie Rycerz Orderu Jasnogórskiej Bogarodzicy (Rycerz Komandor z Knuruwa) postanowił zorganizować pielgrzymkę na Jasną Górę.

– Nasza piesza pielgrzymka pod patronatem św. Aleksego Rzymianina, opiekuna pielgrzymów, wędrowców, ubogich, orędownika w czasie pandemii odbyła się od piątku, 3 lipca do niedzieli, 5 lipca br.



Foto: ARCHIWUM MARIANA PŁASZCZYKA

## Uczestnicy pielgrzymki dotarli na Jasną Górę.

Każdego dnia wieczorem, po przejściu odcinka trasy wracaliśmy autokarem do Knuruwa, do naszych domów. Zapewnienie warunków noclegowych, zgodnych z zaleceniami Głównego Inspektora Sanitarnego byłoby bardzo trudne. Dlatego rano w sobotę i niedzielę autokar wioził nas do punktu trasy zakończonej dnia poprzedniego i stamtąd szliśmy dalej z modlitwą i śpiewem na ustach do jasnogórskiej Pani. Było wesoło, ale czasem też bardzo trudno. Wędrowaliśmy drogami, lasami, polami, pogoda dopisała – opowiada Marian

Płaszczyk, organizator modlitewnej wyprawy.

W piątkowy rano, 3 lipca 2020 roku po mszy świętej w kościele p.w. św. Cyryla i św. Metodego w Knuruwie, pątnicy wyruszyli spod figury św. Barbary usytuowanej na skwerze miejskim u zbiegu ulic Kopalnianej i Dworcowej. Przyjęli też błogosławieństwo oraz zostali pokropieni wodą święconą przez ks. Mirosława Pelca, proboszcza wspomnianej parafii.

W pielgrzymce w sumie, ze względu na ograniczenia związane z epidemią, szło 40 osób, niektórzy całą trasę, inni przeszli tylko jej wybrane fragmenty. Dzielni pielgrzymi reprezentujący powiat gliwicki, a osobliwie: Łany Wielkie, Żernicę, Pilchowice, Stanicę, Wilczę oraz szliśmy dalej z modlitwą i śpiewem poza obszarem naszego powiatu Książenice i Człuchów pokonali w sumie 90 km.

– Czas niepokoju, czas epidemii to także wyjątkowy moment, by przypomnieć sobie słynne słowa naszego wielkiego Polaka – Jana Pawła II. Słowa „Dla chrześcijanina sytuacja nigdy nie jest beznadziejna. Chrześcijanin jest człowiekiem na-

dziei. To nas wyróżnia” wypowiedziane przez Ojca Świętego podczas homilii w Gdańsku w 1987 roku były mottem naszej pielgrzymki – dodaje Marian Płaszczyk.

(MFR)

## Zgromadzenie ŚZGiP

W piątek, 3 lipca br. odbyła się kolejna sesja Zgromadzenia Ogólnego Śląskiego Związku Gmin i Powiatów. Obrady, ze względu na epidemię koronawirusa, odbyły się zdalnie. Przedstawiciele gmin i powiatów spotkali się „na łączach”, aby omówić najważniejsze kwestie dot. funkcjonowania śląskich samorządów.

– Podczas wideokonferencji miałem okazję porozmawiać z kolegami-samorządowcami na temat aktualnej sytuacji finansowej gmin i powiatów, która jest dość trudna dla nas wszystkich. Przyjęliśmy też jako Związek Gmin i Powiatów kilka uchwał m.in. w sprawie udzielenia zarządowi absolutorium za rok 2019, w sprawie zmiany statutu związku, nowelizacji regulaminu pracy zarządu związku. Dyskutowaliśmy również na temat przyjęcia stanowiska zgromadzenia ogólnego w sprawie konieczności wsparcia sektora kultury, ze szczególnym uwzględnieniem wsparcia

finansowego dla organizacji pozarządowych oraz samorządowych instytucji kultury. Przyjęliśmy stanowisko w sprawie wybranych problemów dot. organizacji i finansowania systemu oświaty. Rozmowy dotyczyły także problemu suszy i przeciwdziałania skutkom zmian klimatycznych – mówi Waldemar Dombek, starosta gliwicki.

Szczegółowe informacje nt. podjętych uchwał i przyjętych stanowisk można przeczytać na stronie Śląskiego Związku Gmin i Powiatów <https://www.silesia.org.pl>.

(MFR)



Na pielgrzymim szlaku.

## OSP ze Smolnicy

Otrzymałmy bardzo ciekawą informację historyczną od mieszkanki Smolnicy, Reginy Kowalskiej. Pani Regina, zainspirowana tekstem pt. „Zdjęcia pełne historii” z numeru kwietniowo-majowego naszych Wiadomości Powiatu Gliwickiego, przesała nam zdjęcie pełne historii z archiwum swojego taty, Antoniego Kowalskiego, byłego prezesa Ochotniczej Straży Pożarnej w Smolnicy (gmina Sośnicowice)...

Ochotnicza Straż Pożarna w Smolnicy powstała 11 lutego 1888 r. według dokumentacji ar-

chiwalnej. Założycielami byli druh Albert Foit, dr Karl Smuda i dh Ignatz Foit. Jednak jak wiele innych organizacji w tym czasie, nie zdołała rozwinąć szerszej działalności. W 1924 r. ponownie utworzono Ochotniczą Straż Pożarną w Smolnicy. Wtedy z inicjatywy ówczesnego naczelnika OSP Wiktora Czombarzy, została wybudowana strażnica, gdyż do tego czasu siedziba strażaków mieściła się na terenie prywatnej posesji jednego z założycieli. W 1935 roku OSP w Smolnicy zaprosiła mieszkańców wioski oraz gości na wielką uroczystość z okazji 10-lecia jej

ponownego powołania. Najpierw odbyła się msza święta w starym drewnianym kościele, następnie przeprowadzono ćwiczenia strażackie, a potem przez wieś przeszła defilada strażaków. Podczas uroczystości wręczono dyplomy uznania zasłużonym strażakom, a na koniec wykonano wspólne zdjęcie upamiętniające to wydarzenie. Fotografiję prezentujemy.

Warto celebrować wspomnienia i zachowywać takie rodzinne, sołectkie czy społeczne pamiątki po naszych przodkach. Pamięć jest bowiem najważniejsza...

(MFR)



Foto: ARCHIWUM OSP SMOLNICA

Na zdjęciu są ojcowie, dziadkowie i pradiadkowie obecnych członków OSP w Smolnicy.



# Dokumentujemy życie podczas epidemii

Zakończyliśmy konkurs pt. „Portret mieszkańców powiatu gliwickiego w czasie epidemii”. Na nasze zaproszenie odpowiedziało kilkunastu mieszkańców powiatu gliwickiego. Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy.

Celem konkursu było ukazanie scenek z życia mieszkańców powiatu gliwickiego podczas epidemii koronawirusa w 2020 r. I uczestnicy konkursu doskonale pokazali ten trudny czas zmagania z obostrzeniami, czas zakazów, nakazów, czy innych niż dotychczasowe Świąt Wielkanocnych Anno Domini 2020. Dominowały portrety w maseczkach, ale nie zabrakło też uwiecznionych pięknych chwil na łonie przyrody, z dala od potencjalnych źródeł zakażeń. Były też małe tęsknoty za innymi ludźmi, za placem zabaw itd.

Jury w składzie: Piotr Zakrzewski, sekretarz Powiatu Gliwickiego, Magdalena Fiszer-Rębisz, Sonia Twardawa i Agata Żyła z Biura Rozwoju i Informacji mieli nie lada zadanie, aby wybrać najlepsze fotografie spośród bardzo wielu nadesłanych zdjęć – scenek z życia w czasie zarazy.

Postanowiono przyznać jedenaście równorzędnych nagród – zestawów promocyjnych Powiatu Gliwickiego. Otrzymują je: Agnieszka Tkocz, Aleksandra Szendera, Ines Jacek, Inga Kubas, Ingemar Klos, Katarzyna Zelnik, Mariola Pinocy, Rajmund Rusin, Teresa Szymońska, Uczniowie Zespołu Szkół im. Marii Konopnickiej w Pyskowicach oraz Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej „Zameczek”.

Wszystkim nagrodzonym serdecznie gratulujemy! Wynikiem konkursu jest przepiękny kolaż barwnych fotografii, czyli nasz „Portret mieszkańców powiatu gliwickiego w czasie epidemii”, który zamieszczamy.

Naprawdę się cieszymy, że konkurs spotkał się z tak fantastyczną reakcją naszych mieszkańców powiatu gliwickiego. Wszyscy wykazali się inwencją twórczą, pomysłowością, niektórzy humorem, pokazując swoje życie w czasie zarazy. A czas to dla nas wszystkich dziwny i trudny. Zdjęcia nadeszły z różnych stron powiatu, z północy i z południa, z miast i sołectw. I to jest wielką wartością tego konkursu.

Nagrody czekają do odebrania w Biurze Rozwoju i Informacji, pok. 360 w Starostwie Powiatowym w Gliwicach, ul. Zygmunta Starego 17, tel. 32 332 66 53. Serdecznie zapraszamy!

(MFR)





# „Nie ryzykujesz, gdy znasz i szanujesz”

Praca rolnika przy produkcji zwierzęcej ma charakter ciągły, czynności wykonywane są codziennie bez względu na porę roku, dni świąteczne czy pogodę. Wiąże się z dużym ryzykiem wypadku. Podczas karmienia i dojenia zwierząt, usuwania obornika, ścielenia czy przeprowadzania zabiegów zootechnicznych i weterynaryjnych dochodzi do uderzeń, przygnieciań i pogryzień przez zwierzęta, a nawet strącania ludzi. Specyfika takiej pracy powoduje ogólne przemęczenie organizmu w szczególności przy dużej intensyfikacji prac, a to może doprowadzić do zmniejszenia koncentracji w trakcie wykonywania czynności, osłabienia refleksu i ogólnego obniżenia percepcji człowieka.

Świadomość zagrożeń i znajomość zachowań zwierząt, zaspokojenie ich potrzeb bytowych, przyjazne nastawienie obsługującego, powtarzalność czynności podczas codziennej obsługi ograniczają ryzyko niebezpiecznych zdarzeń, które kończą się dotkliwymi urazami, stresem i stratą czasu.

Najczęstsze przyczyny niebezpiecznych zdarzeń to:

- ▶ nieodpowiednie warunki bytowania tj. brak dostępu do paszy i wody, nadmierne zagęszczenie;
- ▶ reakcja zwierząt na nieznanne bodźce i otoczenie tj. podejście do zwierząt bez uprzedzenia, strach, hałas, ból;
- ▶ niewłaściwy sposób obsługi zwierząt;
- ▶ nieprawidłowe metody poskramiania;
- ▶ narowistość i agresja zwierząt;
- ▶ brak korytarzy paszowych, ogrodzeń, ciasnot czyli infrastruktura nieprzystosowana do profilu produkcji i ilości zwierząt;
- ▶ wady konstrukcyjne budyn-

ków m.in. niezabezpieczone otwory zrzutowe, studzienki i kanały gnojowe.

Przy obsłudze zwierząt inwentarskich należy stosować się do podstawowych zasad bezpieczeństwa pracy i podstawowych zasad higieny.

Zasady bezpieczeństwa i higieny pracy przy obsłudze zwierząt inwentarskich:

- ▶ w budynkach inwentarskich powinien zawsze panować porządek, nie używane w danej chwili ostre narzędzia, należy przechowywać osobno. Nie wolno zastawiać przejść i korytarzy;

- ▶ otwory drzwiowe pomieszczeń gospodarskich powinny być pozabawione progów;

- ▶ nieobudowane otwory w stropach służące zazwyczaj do zrzucania pasz powinny być zabezpieczone listwą przypodłogową o wysokości minimum 15 cm i poręczami o wysokości 1,1 m

- ▶ powierzchnie stanowisk dla zwierząt powinny być na tyle duże, aby był możliwy swobodny dostęp do nich;

- ▶ silne zwierzęta gospodarskie tj. buhaje czy knury powinny w miarę możliwości obsługiwać stale te same osoby;

- ▶ przy obsłudze silnych zwierząt nie powinny pracować kobiety i młodociani oraz osoby słabe fizycznie i niepełnosprawne;

- ▶ do wyprowadzania buhaja należy używać drążka zakładanego do kółka nosowego, a jeżeli zwierzę jest bardzo silne lub rozdrażnione należy skorzystać z pomocy drugiej osoby;

- ▶ do transportu zwierząt należy używać przystosowanych do tego celu przyczep, a do wyprowadzania zwierząt – dostatecznie szerokich wyposażonych w boczne bariery pochylne;



- ▶ pomieszczenia inwentarskie, wybiegi i okólniki dla zwierząt powinny być czyste i okresowo dezynfekowane, pozbawione progów w przejściach;

- ▶ niedozwolone jest bicie zwierząt i ich straszenie, a stanowiska zwierząt złośliwych należy oznakować ostrzegawczo, a docelowo zwierzęta te odizolować;

- ▶ wchodząc między zwierzęta, a szczególnie zbliżając się do nich od tyłu, należy je o tym uprzedzić głosem;

- ▶ osoby stale obsługujące zwierzęta nie powinny pomagać w wykonywaniu bolesnych zabiegów weterynaryjnych.

Działanie z wyobraźnią i świadomość zagrożeń występujących przy obsłudze zwierząt gospodarskich jest najlepszym sposobem uniknięcia wielu ludzkich tragedii. W wielu gospodarstwach poprawa bezpieczeństwa możliwa jest bez dużych nakładów finansowych. Wystarczy zmienić niektóre metody pracy, zadbać o porządek i ład oraz tak zorganizować pracę by znaleźć czas na odpoczynek.

## Pytania:

**1. Kto powinien obsługiwać buhaje powyżej 1 roku?**

- a. osoby młodociane
- b. silni mężczyźni
- c. kobiety

**2. Czy w pomieszczeniach inwentarskich powinny znajdować się progi?**

- a. nie
- b. tak
- c. tak, pod warunkiem, że są niskie

Odpowiedzi prosimy przysyłać do 14 sierpnia br. na adres: PT KRUS w Gliwicach, ul. Kardynała Wyszyńskiego 11, 44-100 Gliwice lub mailowo: gliwice@krus.gov.pl. Można także podać telefonicznie: 32 302 90 12 lub 32 230 83 41.

## Dobre, bo z lasu

Dziczyzna od zarania dziejów stanowiła cenne uzupełnienie diety człowieka, dostarczając potrzebnej energii i sił do zmagania się z trudnościami życia. Gościła na stołach zarówno w ubogich chatkach, jak i na dworach, zamkach i w pałacach.

Walory tego mięsa dzisiaj nie są jeszcze w pełni doceniane. Poszukując jednak wyjątkowego pokarmu oraz chcąc zbliżyć się do natury warto pobudzić zmysł smaku i węchu mięsem zwierząt bez antybiotyków i sztucznych hormonów.

Dziczyzna charakteryzuje się wieloma cennymi wartościami odżywczymi takimi jak: niska zawartość tłuszczu, wysoka zawartość pełnowartościowego białka oraz najwyższym poziomem żelaza w porównaniu do mięsa zwierząt hodowlanych. Surowa dziczyzna pozbawiona jest także cholesterolu. Regularne spożywanie mięsa zwierzyny łownej wzbogaca naszą dietę w nienasycone kwasy tłuszczowe, witaminy (tiaminy, ryboflawiny) oraz składniki mineralne (sód i potas) w dużo większym zakresie niż popularna obecnie wieprzowina, drób czy wołowina.

W ramach projektu rozwojowego Lasów Państwowych pn.: „Zdrowa żywność z Polskich Lasów” na tere-



jęcego bezpieczeństwo sprzedawanej tuszy. Podczas odbioru zamówienia klient może zawsze liczyć na fachowe doradztwo w zakresie postępowania z zakupionym towarem.

Dziczyzna, w którą zaopatruwany jest PSBD, jest mięsem pochodzącym od zwierząt żyjących na wolności – głównie jest to jeleń, sarna i dzik. W największej ilości dziczyzna jest dostępna jesienią oraz zimą (od października do lutego), w pozostałych miesiącach jest jej mniej w sprzedaży. Wiąże się to z racjonalnym i zrównoważonym gospodarowaniem populacjami dziko żyjących zwierząt łownych oraz



nie Ośrodka Hodowli Zwierzyny Lasów Państwowych „Gajdowe”, będącego w zarządzie Nadleśnictwa Rudziniec, funkcjonuje punkt sprzedaży bezpośredniej dziczyzny (PSBD).

Całość dziczyzny zaopatrywanej w PSBD Nadleśnictwa Rudziniec pochodzi z legalnego i profesjonalnego pozyskania zwierzyny. Dziczyzna nie zawsze jest dostępna od ręki. Czasami trzeba na nią poczekać od momentu złożenia zamówienia, ale dzięki temu mięso zawsze jest świeże – prosto z lasu.

Sprzedaż bezpośrednia tusz zwierzyny jest nadzorowana przez lekarzy Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Gliwicach. Co ważne zaznaczenia, tusze dzików są poddawane obligatoryjnemu badaniu na występowanie włośnia. Ich sprzedaż następuje tylko i wyłącznie po zbadaniu na koszt Nadleśnictwa Rudziniec i uzyskaniu wyniku gwarantu-

ograniczeniami pozyskania, wynikającymi z okresów ochronnych spowodowanych m.in. narodzinami i wychowaniem potomstwa.

Zakup tusz można dokonać po wcześniejszym złożeniu stosownego zamówienia.

Regulamin sprzedaży oraz pozostałe niezbędne informacje znajdują się na stronie internetowej Nadleśnictwa Rudziniec: [www.rudziniec.katowice.lasy.gov.pl](http://www.rudziniec.katowice.lasy.gov.pl)

Sprzedaż bezpośrednia oraz odbiór tusz zwierzyny odbywa się w punkcie zlokalizowanym w miejscowości Boguszyce ul. Leśna 4, 44 – 180 Toszek.

Telefony kontaktowe:  
32 300 81 50 – Nadleśnictwo Rudziniec  
510 059 712 – Leśniczy ds. łowieckich  
510 059 721 – Prowadzący punkt sprzedaży

(MFR)

## Wygrała z nami

W kwietniowo-majowej edycji konkursu „Wygraj z nami”, którego organizatorem jest Placówka Terenowa KRUS w Gliwicach, zwyciężyła Agnieszka Wiktor z Niewieszka.

2 lipca w Starostwie Powiatowym w Gliwicach mieszkanka Niewieszka Daria Frejno – w zastępstwie pani Agnieszki – odebrała nagrodę (m.in. apteczkę, zestaw do usuwania kleszczy oraz materiały promocyjne) z rąk kierownika PT KRUS w Gliwicach Tomasza Taranowskiego. Gratulacje dla zwyciężczyni konkursu przekazał także starosta gliwicki, Waldemar Dombek.

(SN)



Nagrodę przekazał Tomasz Taranowski, kierownik Oddziału KRUS w Gliwicach, w towarzystwie Waldemara Dombka, starosty gliwickiego. Odebrała ją pani Daria, w imieniu nieobecnej zwyciężczyni konkursu.



# Podróżując z aparatem

Janusz Nowak – obecnie gliwiczanie, ale pochodzący z Pyskowic dziennikarz, fotoreporter, podróżnik, zaprzyjaźniony ze światem artystycznym i modelingiem. Jest osobą niezwykle barwną, począwszy od sposobu ubierania się (słynne egzotyczne, kolorowe koszulki), po interesujące pasje i zainteresowania związane z ludźmi świata artystycznego, z podróżami. Wiele osób kojarzy go z licznych wystaw zdjęć, chociażby w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Pyskowicach, czy w gliwickich galeriach. W latach minionych, ale i obecnie nie było i nie ma w naszym regionie ważnej premiery filmowej, teatralnej czy wernisażu, na którym nie pojawiłby się pan Janusz z wiernym aparatem fotogra-

grafy od artystów z Europy i świata, do naszego mieszkania w Pyskowicach przyszedł dzielnicowy milicjant, który wypytywał moich rodziców i sprawdzał, czy przypadkiem nie jestem szpiegiem. No, bo jak to możliwe, żeby dwudziestolatek korespondował m.in. z Romanem Polańskim, Luciano Pavarottim, Ronaldem Reaganem – śmieje się nasz rozmówca.

Najbogatszy zbiór autografów, jak również osobistych zaproszeń na spektakle pochodził jednak wówczas od śpiewaków operowych i operetkowych, którymi pan Janusz był wielce zafascynowany. Sam bardzo lubił śpiewać. Dzięki tym znajomościom został nawet przesłuchany w Teatrze Wielkim w Warszawie

fiami i relacjami. Były na tyle ciekawe, że nawet sama Martyna Wojciechowska chętnie publikowała je w National Geographic, któremu przez lata szefowała. Zdjęcia z licznych wypraw do różnych zakątków świata również prezentowane były na wielu wystawach.

- Z żalem w pewnym sensie o moich podróżach muszę mówić w czasie przeszłym, bo sporo podróżowałem, kiedy jeszcze pracowałem na etacie. Wówczas było mnie stać na liczne wyjazdy. Teraz korzystam z propozycji przyjaciół, dzięki którym mogę wyjechać „za grosze”, w tzw. ostatniej chwili i w ciekawych miejscach porobić zdjęcia. Dodam, że zarówno kiedyś, jak i teraz nie zatrzymuję się w drogich hotelach. Jak chce się zobaczyć prawdziwe życie danego kraju, trzeba zjechać z głównej trasy turystycznej. Podobnego zdania jest znany podróżnik, Wojciech Cejrowski – dodaje nasz rozmówca.

Z każdej wyprawy przywozi nie tylko zdjęcia, ale i ciekawe, czasem zabawne wspomnienia. Kiedyś w Maroku chciał sprawdzić pogodę na dzień następny, bo wybierał się do Marrakeszu. Powiedziano mu, że to nie ma najmniejszego sensu, bo w „Maroku pogoda jest taka sama przez cały rok”. Z kolei w pewnym regionie jednego z krajów skandynawskich, gdzie deszcz pada przez blisko 300 dni w roku, zapytał miejscową dziewczynkę, czy tu zawsze tak pada? A dziecko odpowiedziało: „nie wiem, czy zawsze, ja mam dopiero 12 lat”. Podróże kształcą i dają niesamowitą wolność... Choć czasami bywało niebezpiecznie.

- Jakoś tak się składało, że zwykle miałem w podróży szczęście. Kiedy przyjechałem z Tajlandii do Polski, chwilę później było tam słynne tsunami, jak wróciłem w Turcji pojawiło się tam trzęsienie ziemi. Podobnie było na Malcie i w Albanii. Zatrzęsło dosłownie tuż po moim wyjeździe. Dodam, że nie kręcał mnie już stolice miast, czy słynne kurorty. Zdecydowanie bardziej wolał Azję, jest niesamowicie ciekawa i w wielu miejscach dużo tańsza niż np. Europa. Poza tym to zupełnie inna kultura, tradycje, religie, obyczaje. To w Azji jadłem niesamowite potrawy np. pieczoną tarantulę. Innym razem na lokalnym festynie wciągnięto mnie podstępem na scenę, gdzie przeszedł po mnie słoń. Na szczęście był tresowany i mnie nie podeptał. Pamiętam też, jak karmiłem butelką ze smoczkiem małego tygrysa. Takie chwile pozostają w pamięci do końca życia. Z podróżami mam związanych wiele przemyśleń. My, Europejczycy ciągle się śpieszymy, ale są



Foto (3) - ARCHIWUM JANUSZA NOWAKA

## Podróż w głąb Azji...

miejsca, gdzie ludzie mają inne pojęcie czasu. W jednej z wiosek w Azji, co jakiś czas spoglądałem na zegarek, żeby się gdzieś nie spóźnić. Miejskowy człowiek mi w końcu powiedział: „ty masz zegarek a ja mam czas”. A inny dodał: „jeżeli przyszedłeś o 2 godziny za późno, to i tak jesteś dwa dni za wcześnie”. Myślę, że to jest ciekawe – rozmarza się podróżnik.

Oprócz ciekawostek z podróży pyskowiczanie bardzo chętnie fotografuje piękne kobiety. Z branżą modelingową współpracuje od blisko 30 lat. Znajomi, którzy organizują różnego typu wybory miss od lat zapraszają na nie pana Janusza jako fotografa. Ponadto robi on zdjęcia modelkom bez względu na ich doświadczenie. Z taką samą pasją foto-

grafuje zarówno te początkujące, jak i te które pozują do poważnych reklam. Ma też spore doświadczenie w fotografii reportażowej z wesel, komunii, rodzinnych uroczystości itd. Nie lubi sesji zdjęciowych w studiu fotograficznym, woli plenery, przyrodę, światło słońca a nie lampy. Wciąż kręca go ludzie ze świata artystycznego. Jest w stanie pojechać na drugi koniec Polski, żeby zdobyć autograf, pogawędzić ze swoim ulubieńcem, zrobić kolejną fotkę.

- Fajnie mi się rozmawia z artystami, z którymi spotykam się już po raz kolejny. Z reguły mnie pamiętają. Jest im miło, że tak dużo o nich wiem (zawsze się starannie przygotowuję do rozmowy), nigdy nie robią przeszkód, aby się z nimi sfotografować.

Mam w zanadrzu wiele anegdot. Byłem kiedyś świadkiem, jak po występie do Cezarego Pazury podeszła pani i podsunęła mu skasowany bilet. „Na tym mam się podpisać?” – zdziwił się aktor. „Tak, ja sobie to później w domu przepiszę na czysto” – odparła fanka. Z kolei, kiedy zapytałem słynnego tenora Placido Domingo, czy mogę prosić go o autograf. Odparł: „z przyjemnością, byłoby to nie był czek” – śmieje się Janusz Nowak.

I tak wciąż zbiera swoje życiowe doświadczenia w kontaktach z ludźmi estrady. Obecnie, przez epidemię koronawirusa musiał ograniczyć kontakty. Kiedy jednak nadejdzie lepszy czas, znów wyruszy w swoją fotograficzną podróż...

MAGDALENA FISZER-RĘBISZ



## Spotkanie z podróżnikiem Wojciechem Cejrowskim było bardzo ciekawe.

ficznym... Bywał i bywa też w znanych teatrach, operach i filharmoniach Polski i Europy. 17 lat pracował na etacie w branży energetycznej, gdzie prowadził radiowęzeł, redagował gazetkę i był „nadwornym fotoreporterem”.

- Zaczęło się jeszcze w szkole średniej. W gliwickim aeroklubie latałem na szybowcach i marzył mi się w przyszłości zawód lotnika. Już wtedy miałem okazję poznawać ciekawych ludzi. Moim instruktorem był wówczas Andrzej Malec, który w czasie głębokiej komuny uciekł z rodziną samolotem „Wilga” do Szwecji. To była głośna sprawa, mówiła o tym nawet Wolna Europa. Później, niestety, rzuciłem lotnicze zainteresowania na rzecz „branży artystycznej” – opowiada Janusz Nowak.

Jeszcze jako nastolatek zaczął korespondować z artystami filmowymi, teatralnymi, estradowymi oraz z muzykami. Zbierał autografy, często były to wówczas zdjęcia lub pocztówki z dedykacją.

- Byłem w siódmym niebie, kiedy otrzymałem pierwszą przesyłkę od aktora znanego z roli Jamesa Bonda, w jaką wcielił się aż siedmiokrotnie, czyli od samego Rogera Moora. Traf zrzucił, że po latach miałem okazję poznać go osobiście... Niedługo po tym, jak zacząłem dostawać auto-

grafy od artystów z Europy i świata, do naszego mieszkania w Pyskowicach przyszedł dzielnicowy milicjant, który wypytywał moich rodziców i sprawdzał, czy przypadkiem nie jestem szpiegiem. No, bo jak to możliwe, żeby dwudziestolatek korespondował m.in. z Romanem Polańskim, Luciano Pavarottim, Ronaldem Reaganem – śmieje się nasz rozmówca.

Niestety, zawód śpiewaka też porzuciłem i to jest coś, czego chyba w życiu najbardziej żałuję. Szkoda, bo chłopak z Czechowicz-Dziedzic, który zaczynał przygodę ze śpiewem, w podobnym jak ja, czasie, dziś jest jednym z najlepszych tenorów świata. Nazywa się Piotr Beczała. Oczywiście znamy się i jestem jego wiernym fanem – wspomina Janusz Nowak.

Zamiast samemu stanąć na scenie w świetle jupiterów, Janusz Nowak zaczął fotografować artystów. Przez wiele lat przeprowadzał z nimi wywiady, robił im zdjęcia i materiały te publikował później w śląskiej i ogólnopolskiej prasie, prezentował na antenach regionalnych rozgłośni radiowych. To był sens jego życia – udział w premierach, spotkania z aktorami, piosenkarzami, sportowcami. Część materiałów z tamtych czasów do dziś nieopublikowana leży jeszcze w szufladach...

Kolejną wielką przygodą jego życia stały się podróże. Zawsze dokumentowane licznymi fotogra-



Janusz Nowak jak z baśni „Tysiąca i jednej nocy”.



# Nieodmiennie zafascynowani starymi pociągami

W 1998 roku z inicjatywy miłośników i sympatyków kolei, dla których ważne jest ratowanie przed zniszczeniem dziedzictwa polskich kolei – zawiązano Towarzystwo Ochrony Zabytków Kolejnictwa i Organizacji Skansenów Pyskowice.

O niezwykle pracowitych zapalczykach i pasjonatach kolejnictwa pisaliśmy już nie raz na łamach Wiadomości Powiatu Gliwickiego. Towarzystwo od ponad 20 lat stara się o pozyskanie starej opuszczonej i pozostawionej przez PKP na pastwę losu zabytkowej parowozowni Pyskowice.

- Celem naszego towarzystwa było i jest stworzenie i utrzymanie na bazie nieczynnego kompleksu wagonowni i lokomotywowni przy stacji Pyskowice skansenu taboru kolejowego – mówi Zbigniew Jakubina, prezes TOZKiOS w Pyskowicach.

Pomimo problemów lokalowych członkowie towarzystwa uratowali od złomowania i pozyskali do swoich zbiorów ponad 110 zabytkowych

dukcjach filmowych. Parowóz i pociąg retro gościły wiele sławnych osób, podziwiał go wielu ludzi kultury czy polityki.

W Pyskowicach znajdują się cenne eksponaty z tak odległych miast jak Siedlce, Wrocław, Wałbrzych, Kielce, Ustrzyki, Łódź, Leszno czy bliższych, jak Kędzierzyn-Koźle, Leszczyny, Katowice, Chrzanów czy Gliwice. Gromadzone eksponaty przez długie lata wrosły na trwałe w krajobraz naszego regionu, stając się jego nieodłączną częścią. Towarzystwo stara się, by od zniszczenia została uratowana jak największa liczba zabytkowego taboru Górnego Śląska.

- Pomimo wielu przeszkód nasza organizacja nieprzerwanie działa od



Na planie filmu Droga do Auschwitz.

historycznych, ciekawych pojazdów kolejowych, takich jak parowoz, lokomotywy spalinowe, wagony, żurawie, drezyny oraz inny tabor kolejowy. Do niedawna towarzystwo mogło się pochwalić posiadaniem jednego w kraju sprawnego parowozu TKp „Śląsk” typu T2D, który uświetniał wiele organizowanych imprez kolejowych.

Obecnie dumą Towarzystwa jest 75-letni parowóz Ty42-24, który został odremontowany bez żadnego wsparcia finansowego przez członków do pełnej sprawności technicznej. Parowóz zdobył wiele nagród i wyróżnień. Dziś jest uznawany za najładniejszą lokomotywę parową w Polsce. Uczestniczy w wielu przejazdach specjalnych retro, rekonstrukcjach historycznych oraz pro-

1998 roku i mamy nadzieję, że w kolejnych latach swojej działalności możliwy będzie jeszcze bardziej jej dynamiczny rozwój. Członkowie towarzystwa robią naprawdę wiele: edukują młodzież, oprowadzają turystów po skansenie, remontują stare zabytki kolejnictwa. Robią to w większości kosztem wolnego czasu i za darmo – dodaje prezes Jakubina.

I rzeczywiście ich wysiłki zostały docenione. W 2019 roku Towarzystwo Ochrony Zabytków Kolei i Organizacji Skansenów w Pyskowicach otrzymało Złotą Odznakę za Zasługi dla Województwa Śląskiego, przyznawaną przez Samorząd Województwa Śląskiego.

Członkowie i sympatycy pyskowskiego Skansenu Starych Paro-



Drużyna TOZKiOS ze złotym pucharem za najlepiej przeprowadzoną konserwację parowozu Gala Parowozów Jaworzyna Śląska.

wozów mają wciąż tę samą nieustającą energię do pozyskiwania i restaurowania zabytkowego taboru kolejowego. Mimo problemów z uzyskaniem tytułu prawnego do władania całą nieruchomością, na której znajduje się nieużytkowana zabytkowa parowozownia i wagonownia PKP w Pyskowicach, towarzystwo ciągle pozyskuje nowe - stare parowoz, wagony i inne maszyny kolejowe.

- Posiadamy w swoich zbiorach ciekawy wagon salonowy z roku 1929, którym najprawdopodobniej podróżowali członkowie ówczesnego polskiego rządu. Salonkę wyprodukowały warszawskie zakłady Lilpopa, a pozyskaliśmy go od Kopalni Piasku „Szczakowa”, która przez pewien czas była właścicielką wagonu. To piękny eksponat. Każdy przedział ma toaletkę, w wagonie jest pomieszczenie kuchenne oraz salon z ogromnym stołem, przy którym kiedyś pewnie toczyły się ważne rozmowy, podłogi wysłane są dywanami – opowiada Krzysztof Jakubina, wiceprezes TOZKiOSP.

Towarzystwo posiada wiele ciekawych parowozów, lokomotyw spalinowych, wagonów pasażerskich, towarowych i innych maszyn. W zbiorach są pojazdy wykorzystywane przez koleje węgierskie, rumuńskie, czeskie, niemieckie, francuskie, amerykańskie a nawet wagon z towarzystwa kolejowego Prince Henri z Luksemburga, poza tym inne ciekawostki kolejnictwa. Te najwartościowsze stoją na boczniczy Huty Łabędy oraz pod dachem pyskowskiej wagonowni, tuż obok zabytkowej hali wachlarzowej położonej w zespole lokomotywowni

z 1902 r. Niestety, na skutek nagromadzenia dużej ponad metrowej warstwy śniegu w 2006 roku doszło do zawalenia części dachu zabytkowej parowozowni, PKP podjęło wtedy decyzję, by parowozownię wyburzyć. Została stoczona prawdziwa walka o pyskowską „szopę”. W sprawę włączyło się nawet Ministerstwo Kultury i konserwator zabytków. Parowozownia została uratowana, a PKP zostało zobowiązane do uprzątnięcia terenu oraz jego za-

lei Państwowych, zbędne mienie PKP może przejąć Skarb Państwa lub gmina. Kwestia ta była podnoszona na bardzo wielu spotkaniach, lecz brak jest zainteresowania i pomocy w tym temacie. Pyskowiccy społecznicy zazdroszczą zaprzyjaźnionym organizacjom w Skierniewicach czy Jarocinie, gdzie stare parowozownie udało się przejąć i przekazać miłośnikom kolei...

- Od dwudziestu kilku lat członkowie towarzystwa robią wspaniałe rzeczy, zachowując od zapomnienia, a nierzadko po prostu ratując zabytki kolejnictwa. Chylę czoła przed pasjonatami z Pyskowic, bo ich działalność jest wspaniałą promocją nie tylko miasta Pyskowice, ale i powiatu gliwickiego oraz województwa śląskiego. W każdej wolnej chwili, w każdą sobotę, podczas urlopu poświęcają się swojej pasji. To prawdziwi zapalczyki. Niestety, przez cały czas swojej działalności nie mogą się oni doprosić znikąd pomocy, żeby uregulować stan prawny na terenie skansenu – tłumaczy Krystyna Urbańska, radna Rady Powiatu Gliwickiego.

Ale są małe i większe sukcesy! Stowarzyszenie pozyskało kilka lat temu jedyny w Polsce parowóz TKpb 3-14486, który jest zbudowany na podwoziu belgijskiego parowozu typu 23. A tego typu parowoz były produkowane w latach 1904-1927! Parowóz został przebudowany w ZNTK Wrocław w 1955 roku na parowóz bezogniowy i otrzymał typ TKpb 3. Pracował w zakładzie Prefabet w Łodzi do roku 2003. Niestety, został tam pocięty bez niczyjej zgody. Jednak dzięki pomocy ludzi dobrej woli, pocięte części tego parowozu zostały zdeponowane i uchronione przed dalszą dewastacją. Przybył do Pyskowic 10 czer-



Pyskowice – wystawa taboru.

li i pomocy w pozyskaniu i przekazaniu starej parowozowni na cel skansenu kolejowego - z żalem mówi Zbigniew Jakubina, prezes zarządu TOZKiOSP.

Zgodnie z ustawą o restrukturyzacji i komercjalizacji Polskich Ko-

ca br. W planach towarzystwa jest rekonstrukcja tego parowozu.

Zainteresowanych zapraszamy na stronę internetową <http://tozk.pl/>, gdzie podany jest mail i kontakt do towarzystwa.

MAGDALENA FISZER-RĘBISZ



# 25 lat Orkiestry Parafialnej Świbie

Miała być wielka sołeczka uroczystość... Niestety epidemia koronawirusa pokrzyżowała plany. Dlatego jubileusz ćwierćwiecza działalności Orkiestry Parafialnej w Świbiu odbył się w okrojonym składzie gości. Nie zabrakło jednak na nim władz Powiatu Gliwickiego!

– Nasza Orkiestra Parafialna w Świbiu w niedzielę 28 czerwca br. świętowała jubileusz 25-lecia istnienia. To kawał czasu, wspólnej pracy i radosnego muzykowania przede wszystkim dla wiernych naszej parafii w koście p.w. św. Mikołaja w Świbiu. Wcześniej szykowaliśmy nasz huczny jubileusz pod kątem udziału w nim wspaniałych artystów, zarówno z Polski, jak i zaprzyjaźnionej Orkiestry Drietomanka ze Słowacji. Niestety w dobie koronawirusa musieliśmy wszystko zmienić. Postanowiliśmy zrezygnować z formy festynowej i tłumu ludzi. Zrobiliśmy mały „śląski fajer” dla wąskiego grona zaproszonych gości i dla naszych rodzin. O wszystkie szcze-

góły zadbałszy sami, od przygotowania ławek, namiotów, po pomysł z cateringiem. Jak widać, potrafimy współdziałać nie tylko w orkiestrze, ale też poza nią. I to jest druga, obok tej muzycznej, wartość naszych działań i naszej pracy – cieszy się Andrzej Damaszek, członek orkiestry.

Na spotkaniu nie mogło zabraknąć proboszcza, Zygryda Pluty, oraz dwóch byłych długoletnich dyrygentów zespołu – Eryka Sobla i Piotra Beiera. Obecni byli także Waldemar Dombek, starosta gliwicki, Adam Wojtowicz, wicestarosta gliwicki, Ginter Skowronek, wójt Wielowski, Małgorzata Jendrysik, sołtys Świbia oraz Krystian Kielbasa, właściciel Gospodarstwa Agroturystycznego „Rancho Proboszczowice”. Impreza odbyła się na prywatnej posesji „u Kolby” i była bardzo udana.

– Wieczorem towarzyszyła nam oczywiście muzyka, wszyscy potanńczyli, zrobiliśmy słynne teraz pompki do Gaszyn Challenge, do



Orkiestra Parafialna Świbie.

których nominują się wszyscy nawzajem... – dodaje Andrzej Damaszek.

Sukcesów orkiestrze pogratulowały władze Powiatu Gliwickiego, życząc kolejnych wielu wspaniałych muzycznych lat na ręce Renaty Kapiciak, kierowniczkę Orkiestry Parafialnej w Świbiu.

– Bardzo się cieszymy, że świbska Orkiestra świętuje tak wspaniały jubileusz. Ćwierć wieku (a de facto i dłużej) to piękny okres muzyczne-

go rozwoju i grania „na chwałę Bogu i ludziom ku radości”. Serdecznie gratulujemy tego sukcesu, który jest ugruntowaniem Waszej muzycznej pracy, żmudnych ćwiczeń, ale i wielkiej i szczerzej miłości do muzyki. Życzymy Orkiestrze Parafialnej Świbie dalszych tak wspaniałych jubileuszów, kolejnych muzycznych sukcesów oraz nieustającej radości z grania – powiedział Waldemar Dombek, starosta gliwicki.

(MFR)

## Zielony Zagonek czyli pyskowicki ogródek społeczny



Zrobiło się jeszcze bardziej zielono w Pyskowicach...

Łąki kwietne są ostatnio bardzo popularne. Nie tylko sprzyjają środowisku, ale również cieszą wzrok spacerowiczów, mieszkańców. Pyskowiczanie poszli krok dalej...

Grupa mieszkańców postanowiła stworzyć na placu Żwirki i Wigury „Zielony Zagonek”, czyli ogród społeczny pełen kwiatów i ziół. Złożyli wniosek w konkursie na Inicjatywę Oddolne ogłoszony w ramach projektu „Aktywne Pyskowice”, który jest prowadzony przez Gminę oraz Miejski Ośrodek Kultury i Sportu... i zdobyli dofinansowanie na realizację swojego pomysłu. Nie było łatwo. Najpierw utrudnienia związane z koronawirusem, następnie załamania pogody. Ale jak się chce – to można, a mieszkańcy Pyskowic już nie raz pokazywali, że chętnie podejmują nasze wyzwania. Dwa dni ciężkiej pracy, grupa około 50 mieszkańców (i tych dużych i tych małych ;)), 5 ton ziemi do przerzucenia i wiele roślin do posadzenia – wszystko to pod czujnym okiem Karoliny Kasprzak-Szczerbak – głównej pomysłodawczyni projektu oraz Pawła

Harlendra – szefa odpowiedzialnego za warsztaty (podczas, których powstawały skrzynie), dobór nasadzeń i całą logistykę wydarzenia. Poszło sprawnie, a atmosfera była bardzo przyjemna. Kwiaty, krzaki posadzone. Zostaje nam teraz czeka-

kać, aż rośliny się zakorzenią i będzie można korzystać z licznych ziół, uszczykując je do lemoniady lub dorzucając je jako przyprawę do obiadu. A jest w czym wybierać: macierzanka, szaflwia, różne rodzaje mięty, lubczyk, kocimiętka, melisa, tymianek dadzą radość nie tylko mieszkańcom, którzy będą mogli zerwać ulubione zioła i wykorzystać w przygodach kulinarnych, ale także owadom, które już się zadomowiły w „Zielonym Zagonku”. Mamy nadzieję, że zakątek przypadnie wszystkim do gustu i mieszkańcy będą o niego dbać, a w przyszłym roku go powiększymy.

BEATA ANTOSIK

Projekt „Aktywne Pyskowice” dofinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 Działania 9.1. Aktywna integracja. Wartość projektu wynosi 343 375,00 złotych z czego dofinansowanie z Funduszy Europejskich 291 868,75 złotych

## O hałasie w Żernicy

Od ubiegłego roku Starostwo Powiatowe w Gliwicach zaangażowane jest w rozwiązanie problemu hałasu, jaki generowany jest przez samoloty wykonujące loty o charakterze rekreacyjno-komercyjnym nad miejscowością Żernica (gm. Pilchowice). 2 lipca w urzędzie odbyło się spotkanie konsultacyjno-mediacyjne w tej sprawie.

W spotkaniu tym udział wzięli przedstawiciele Samorządu Powiatu Gliwickiego, gminy Pilchowice, mieszkańców sołectwa Żernica oraz Strefy Silesia z Gliwic (strefy spadochronowej, wykonującej loty znad gliwickiego lotniska). Mieszkańcy Żernicy podczas spotkania zwracali uwagę na to, że samolot, który przelatuje nad ich miejscowością emituje w weekendy ciągły, jednostajny hałas. Chociaż loty odbywają się zgodnie z prawem lotniczym a hałas mieści się w granicach norm, to niestety zaburzone są zasady współżycia społecznego. Mieszkańcy podkreślali, że hałas jest bardzo uciążliwy, powoduje utrudnienia w funkcjonowaniu, ale i wypoczynku, a także ogranicza możliwość korzystania z terenów własnych nieruchomości, z przydomowych ogródków.

Obecny na spotkaniu właściciel Strefy Silesia z Gliwic poinformował, że 7 czerwca

wzloty znad lotniska – w związku z sytuacją epidemiczną i m.in. brakiem lotów pasażerskich – wykonywane były w innej strefie niż dotychczas, w północno-wschodniej (Żernica znajduje się w południowo-zachodniej części strefy lotniska w Gliwicach). Mieszkańcy potwierdzili, że tego dnia nie było słychać uciążliwego hałasu. Pojawiła się więc propozycja, by zmienić kierunek lotów. Pismo w tej sprawie Zarząd Powiatu Gliwickiego skierował do właściwego organu lotniczego.

– Zgoda na wykonywanie wzlotów także w kierunku północno-wschodnim skutkowałaby zmniejszeniem ich intensywności nad Żernicą. Czekamy na odpowiedź i mamy nadzieję, że problem uciążliwego hałasu zostanie rozwiązany – mówi Ewa Jurczyga z Zarządu Powiatu Gliwickiego.

Obecna na spotkaniu sekretarz gminy Pilchowice, Dagmara Dzida podkreśliła, że działalność właściciela Strefy Silesia z Gliwic z pewnością może być prowadzona w taki sposób, by mieszkańcy gminy jej „nie odczuwali”. Zmiana kierunku lotów przywróci spokój mieszkańcom, a tym samym urok mieszkania na wsi.

(SN)



Spotkanie w Starostwie Powiatowym w Gliwicach.



### Informacja dla klientów Wydziału Architektury i Budownictwa

Zalecamy wcześniejszą

**TELEFONICZNĄ rezerwację terminu wizyty.**

Proszę wziąć pod uwagę, że nieumówienie się na wizytę może skutkować niezrealizowaniem sprawy tego samego dnia.

Rekomendujemy wysyłanie korespondencji pocztą lub dostarczenie za pośrednictwem platformy e-PUAP – link poniżej:

<http://www.starostwo.gliwice.pl/aktualnosci-pl/skorzystaj-z-euap-u.html>

Wydział Architektury i Budownictwa

tel. 32 332 66 76 wab@starostwo.gliwice.pl

### Informacja dla klientów Wydziału Komunikacji i Transportu

Ze względu na przeciążenie naszych linii telefonicznych spowodowane dużym zainteresowaniem ze strony klientów rekomendujemy:

- zapoznanie się z informacjami zamieszczonymi na naszej stronie internetowej,

- w przypadku braku możliwości telefonicznego kontaktu/umówienia wizyty w Wydziale – korzystanie z systemu elektronicznej rezerwacji wizyt lub przesłanie wiadomości email na adres: wkt@starostwo.gliwice.pl

**Rezerwacja terminu wizyty:**

Referat Rejestracji Pojazdów: telefoniczna: 32 331 55 99

elektroniczna: [www.starostwo.gliwice.pl/kolejka](http://www.starostwo.gliwice.pl/kolejka)

Referat Praw Jazdy: 32 332 66 03

Referat Transportu: 32 338 37 13

**Możliwe ścieżki dostarczania spraw do załatwienia:**

- osobiście, po wcześniejszej rezerwacji terminu dokonanej telefonicznie lub elektronicznie,

- za pośrednictwem platformy ePUAP – link poniżej:

<http://www.starostwo.gliwice.pl/aktualnosci-pl/skorzystaj-z-euap-u.html>

- za pośrednictwem poczty tradycyjnej.

**Oplaty komunikacyjne**

Zachęcamy do dokonywania płatności w KASIE Starostwa za pomocą kart płatniczych oraz regulowania zobowiązań finansowych za pomocą płatności elektronicznych.

Numer rachunku bankowego dla opłat za dokumenty komunikacyjne:

**98 1560 1081 0000 9040 0005 2062.**

Numer rachunku bankowego dla opłat z tytułu ustawy o opłacie

skarbowej: **51 1050 0099 5261 0410 0000 0055.**

**Godziny przyjmowania klientów od poniedziałku do środy od 8.00 do 15.00, w czwartki od 8.00 do 17.00, w piątki od 8.00 do 13.00.**



### KOMUNIKAT WS. DZIAŁANIA PUNKTÓW NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO W ZWIĄZKU Z ZAGROŻENIEM COVID-19

W związku z przeciwdziałaniem zagrożeniom związanym z COVID-19, o których mowa w art. 1 i 2 ustawy z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 374),

Powiat Gliwicki informuje, że porady prawne oraz porady obywatelskie udzielane osobiście przez radców prawnych, adwokatów oraz doradców obywatelskich w punktach mieszczących się w:

- Gminie Knurów przy ul. Szpitalnej 29 (ZSZ nr 2),
- Gminie Pyskowiec przy ul. Strzelców Bytomskich 3 (Urząd Miasta Pyskowiec),
- Gminie Sośnicowice, Szprynek 1 (OPS),
- Gminie Rudziniec, ul. Gliwicka 26 (Urząd Gminy),
- Gminie Wielowieś, ul. Główna 1 (Urząd Gminy).

zostały zawieszono do odwołania.

Porady zdalne z zakresu nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego udzielane są za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość tj. telefon, e-mail.

Aby skorzystać z porady zdalnej i otrzymać informację o dostępnym terminie należy:

- skontaktować się telefonicznie ze Starostwem Powiatowym w Gliwicach pod numerem telefonu 32 338 37 29,

lub

- przesłać na adres mailowy [npp@starostwo.gliwice.pl](mailto:npp@starostwo.gliwice.pl) zdjęcie lub skan formularza – zamówienie porady na odległość.

Formularz o udzielenie nieodpłatnej pomocy prawnej lub poradnictwa obywatelskiego można pobrać:

- ze strony internetowej Powiatu Gliwickiego - [www.starostwo.gliwice.pl](http://www.starostwo.gliwice.pl),
- z Biuletynu Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Gliwicach w zakładce nieodpłatna pomoc prawna, nieodpłatne poradnictwo obywatelskie - <https://www.bip.powiatgliwicki.finn.pl/bipkod/8443001>.

Formularz należy przesłać na adres mailowy [npp@starostwo.gliwice.pl](mailto:npp@starostwo.gliwice.pl) lub faxem pod numer 32 338 37 03, a następnie należy oczekiwać na wyznaczenie terminu porady.

- ☞ W przypadku osób nieposiadających dostępu do internetu (osoby starsze oraz osoby niepełnosprawne) wniosek o uzyskanie nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego wraz z oświadczeniem można złożyć ustnie przez telefon (numer telefonu 32 338 37 29).

Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 32 338 37 29

### Informacja dla klientów Wydziału Geodezji i Informacji Przestrzennej

Zalecamy załatwianie spraw z zakresu geodezji i informacji przestrzennej on-line przez platformy E-PUAP lub przez Portal Interesanta w WEBEWID - Powiatowy System Informacji Przestrzennej na stronie <https://gliwicki.webewid.pl/>. Sprawy można również zrealizować drogą pocztową lub e-mailowo (dla wniosków dotyczących udostępnienia danych osobowych wymagany jest podpis elektroniczny) pod adresem [wgi@starostwo.gliwice.pl](mailto:wgi@starostwo.gliwice.pl).

Wykonawców prac geodezyjnych prosimy o składanie operatów z prac wyłącznie w wersji elektronicznej. Wszystkie wątpliwości dotyczące protokołów weryfikacji prosimy wyjaśniać telefonicznie.

Wydział Geodezji i Informacji Przestrzennej

tel. 32 332 66 02 lub 32 332 66 28.

Druki dostępne są pod adresem:

<https://www.bip.powiatgliwicki.finn.pl/bipkod/029/007>

## Uważaj Seniorze

**Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Gliwicach pragnie ostrzec przed nieuczciwymi praktykami rynkowymi i oszustwami, które nasiliły się w związku z obecną, trudną sytuacją społeczno-gospodarczą. Do konsumentów trafiają oferty produktów lub usług, które fałszywie obiecują ochronę zdrowia lub leczenie, a także oferty alternatywnych inwestycji finansowych, które z kolei fałszywie obiecują szybki, pewny i wysoki zysk bez ryzyka. Naraża to konsumentów – zwłaszcza seniorów – na straty finansowe.**

Właściwy dla mieszkańców powiatu gliwickiego rzecznik apeluje – bądźmy świadomi tego co podpisujemy, a w razie wątpliwości, nie wstydzmy się zasięgnąć opinii domowników, którzy na podstawie posiadanej wiedzy oraz wypracowanych postaw rynkowych, potrafią podejmować bardziej przemyślane wybory.

Pamiętajmy również, iż mieszkańcy powiatu gliwickiego nie zostali pozbawieni doraźnej pomocy – w każdym przypadku porady lub informacji prawnej w zakresie ochrony interesów konsumentów, można zasięgnąć w Biurze Powiatowego Rzecznika Konsumentów, który swoją siedzibę ma w Starostwie Powiatowym w Gliwicach, przy ul. Zygmunta Starożyńskiego nr 17, pod numerem telefonu: 32 331-69-26, lub też za pośrednictwem poczty elektronicznej: [rzecznik.konsumentow@starostwo.gliwice.pl](mailto:rzecznik.konsumentow@starostwo.gliwice.pl)

### BEZPIECZNY SENIOR

Seniorzy to grupa społeczna szczególnie narażona na działania złodziei i oszustów.

Sprawcy przestępstw dokonywanych na osobach starszych działają w różnorodny sposób, wykorzystując ich zaufanie i dobre serce. Oszu-

ści pukają do drzwi pod różnym pretekstem:

- z prośbą o wodę czy coś do jedzenia,
- oferując sprzedaż artykułów przemysłowych,
- podając się za osoby urzędowe, np. listonosza, pracownika ZUS-u, siostrę PCK,
- hydraulika,
- przedstawiciela fundacji,
- pracownika pogotowia ratunkowego, itp.

Po podstępym wejściu do mieszkania, wykorzystują nawet chwilową nieuwagę i okradają domowników.

### CHROŃ SWÓJ MAJĄTEK STOSUJĄC SIĘ DO NASTĘPUJĄCYCH ZASAD:

Gdy jesteś w domu:

- zawsze zamykaj drzwi wejściowe, zainstaluj na drzwiach łańcuch zabezpieczający.
- nie otwieraj drzwi, gdy tylko usłyszysz dzwonek – zawsze zapytaj kto za nimi stoi, zerknij przez wizjer. Jeśli nie znasz odwiedzającego – zapytaj o cel wizyty.
- jeśli zdecydujesz się na otwarcie drzwi, zapnij łańcuch zabezpieczający oraz poproś o pokazanie dowodu tożsamości, legitymacji służbowej, identyfikatora.

• nie wpuszczaj nieznajomych osób do mieszkania – nigdy nie znasz ich zamiarów.

• nie przechowuj w domu dużej ilości pieniędzy lub kosztowności.

• jeśli musisz kogoś wpuścić do mieszkania, nie zostawiaj go ani na chwilę samego.

• utrzymuj więzi z sąsiadami, pomagajcie sobie nawzajem.

### ZANIM OTWORZYSZ DRZWI:

• spojrz przez wizjer w drzwiach lub przez okno – zapytaj KTO TO?

• jeśli nie znasz odwiedzającego – spytaj go o cel wizyty, zapnij łańcuch zabezpieczający i poproś o pokazanie dowodu tożsamości, identyfikatora lub legitymacji służbowej. Osoba o uczciwych zamiarach nie obrazi się.

• w razie wątpliwości ustal inny termin wizyty, sprawdzając uprzednio w administracji osiedla lub innej odpowiedniej instytucji wiarygodność osoby pukającej do drzwi (jeśli osoba podaje się za przedstawiciela administracji lub innej instytucji), zapewnij udział w wizycie kogoś z rodziny, zaufanego znajomego.

• jeżeli „gość” staje się natarczywy, zadzwoń na policję lub zaalarmuj otoczenie. Postaraj się zapamiętać jak najwięcej szczegółów np. wygląd nieznajomego, numery i markę samochodu, którym przyjechał itp.

(ST, EW)



## Ważne dla klientów starostwa

Uprzejmie informujemy, że Starostwo Powiatowe w Gliwicach w dniu 17 sierpnia 2020 r. (poniedziałek) będzie zamknięte.

Przypominamy, że zwykle starostwo jest czynne od poniedziałku do środy w godzinach od 7.30 do 15.30, z kolei w czwartek od 7.30 do 17.30,

a w piątek od godziny 7.30 do godziny 13.30. Inaczej jednak będzie 17 sierpnia.

(SN)



# Bezpieczeństwo wypoczywających nad zbiornikami wodnymi

Urlopy, lato, wakacje to czas, kiedy szczególnie jesteśmy narażeni na zagrożenia w większym stopniu niż zazwyczaj. W związku z obecną sytuacją epidemiczną przeważająca liczba mieszkańców powiatu gliwickiego zadeklarowała chęć wypoczynku niedaleko swojego miejsca zamieszkania. W powiecie gliwic-

kim znajduje się pięć zbiorników wodnych, Pławniowice Małe i Duże, Dzierżno Małe i Dzierżno Duże (Rzeczyce) oraz Słupsko. Akwen, Jezioro Pławniowickie bardzo szybko stał się ulubionym miejscem rekreacji mieszkańców Górnego Śląska. Na jego brzegach powstały kąpieliska, ośrodki sportów wodnych, między innymi windsurfingu, campingi, pensjonaty, hotele. Jezioro Pławniowickie nie omijają wędkarze. Po zamontowaniu w wodach zbiornika pionierskiej konstrukcji oczyszczania, jest on z roku na rok coraz czystszy. Łowi się tutaj m.in. karpie czy sandacze. Dookoła jeziora można spacerować lub jeździć rowerem. W jego pobliżu przebiegają szlaki turystyki pieszej. Warto odwiedzić też pałac Ballestremów w Pławniowicach czy drewniany kościółek w Poniszowicach. Nad Jezioro Pławniowickim znajdują się sezonowe wypożyczalnie kajaków i sprzętu wodnego. Najbardziej rozbudowaną infrastrukturą turystyczną dysponuje miejscowość Niewiesz. Znajdziemy tutaj kąpielisko Słoneczna Plaża z wieloma atrakcjami, miejsca noclegowe, pola namiotowe, punkty gastronomiczne, itp. Nad bezpieczeństwem plażowiczów w sezonie czuwają ratownicy wodni, a porządek na drogach dojazdowych oraz parkingach zapewniają pracownicy i policja. Wokół zbiornika ulokowały się również ośrodki żeglarskie. Obok zamieszczamy plan kąpieliska Słoneczna Plaża.



W trakcie beztróskiego wypoczynku nie możemy zapominać jednak o najważniejszym, czyli bezpieczeństwie. W związku z zagrażają-



czym zdrowiu i życiu procederem polegającym na prowizorycznym instalowaniu kabli elektrycznych oraz niewłaściwym korzystaniu z butli gazowych, zaobserwowanym wśród wypoczywających nad Jezioro Pławniowickim, Starostwo Powiatowe w Gliwicach przedsięwzięło inicjatywę skierowania apelu do wy-

## TAURON DYSTRYBUCJA S.A. INFORMUJE:

Lokalizację wszelkich obiektów budowlanych stałych lub tymczasowych znajdujących się w odległości do 15 metrów od czynnej napowietrznej linii 110 kV (wysokie napięcie), właściciel działki zobowiązany jest bezwzględnie uzgodnić z eksploatatorem linii, którym jest TAURON Dystrybucja S.A.

W przypadku usytuowania obiektów i budynków od linii napowietrznych o napięciu niższym niż 110 kV powyższe odległości graniczne wynoszą odpowiednio:

- ▶ Dla linii o napięciu do 1 kV – 3 metry,
- ▶ Dla linii o napięciu powyżej 1 kV lecz nie więcej niż 15 kV – 5 metrów,
- ▶ Dla linii o napięciu powyżej 15 kV lecz nie więcej niż 30 kV – 10 metrów,
- ▶ Dla linii o napięciu powyżej 30 kV lecz nie więcej niż 110 kV – 15 metrów.

Zaleca się, aby obszary wypoczynku i aktywności sportowej (boiska sportowe, place zabaw, pola namiotowe oraz biwakowe) organizowane były w sposób bezpieczny z jednoczesnym oznakowaniem danego obszaru w postaci czytelnych tablic informacyjnych i ostrzegawczych. Przy planowaniu powyż-

szych obszarów należy uwzględnić wskazane powyżej bezpieczne odległości od czynnych obiektów energetycznych o odpowiednim poziomie napięcia. Przy zbiornikach i akwenach wodnych szczególnie niebezpieczne są nieuwaga i niefrasobliwość wędkarzy, którzy podczas zarzucania wędek zahaczają o przewody energetyczne będące pod napięciem. Takie sytuacje kończą się porażeniem, zdarza się, że śmiertelnym.

Jeśli chodzi o instalacje elektroenergetyczne podwieszane pod konstrukcje słupowe, to prowizoryczne podłączenia do skrzynki przyłączeniowej lub podwieszenie do konstrukcji są niebezpieczne i stanowią zagrożenie dla zdrowia i życia. Powodują ryzyko porażenia prądem i pożaru. Ponadto, pobieranie energii bez uzgodnienia z dostawcą i bez zawarcia stosownej umowy jest nielegalnym poborem energii, za które grozi kara pozbawienia wolności do 5 lat.

Pamiętaj! Nielegalne i prowizoryczne instalacje i podłączenia elektryczne są poważnym zagrożeniem dla zdrowia i życia Twojego i Twoich bliskich.

## ALARM POLICJI – BĄDŹ BEZPIECZNY NAD WODĄ

**Lato to dla wielu osób czas wypoczynku i beztróskiej zabawy, która kojarzona jest z pobytem nad morzem, jeziorami i rzeką. Woda – nawet pozornie spokojna może być niebezpieczna.**

W naszym regionie mamy sporo jezior i stawów z największym z nich na czele Jezioro Dzierżno Duże – idealne miejsce do spędzania czasu wolnego. Większość utonięć jest wynikiem lekkomyślności ludzi oraz lekceważeniem przepisów, a przede wszystkim kąpeli w miejscach niestrzeżonych.

Kąpiel w miejscu zabronionym jest nie tylko wykroczeniem opisanym w przepisach prawnych, ale coraz częstszą przyczyną śmierci w wakacje. Wysoka temperatura, jaka często panuje w lecie, zachęca do chłodzenia się w rzekach, jeziorach, jednak i tak nie wszyscy pamiętają, że po prostu nie wszędzie wolno zażywać kąpeli. Zgodnie z art. 55 kodeksu wykroczeń ten, kto kąpie się w miejscu zabronionym podlega karze do 250 złotych grzywny lub karze nagany. Co ważne, karane jest także samo przebywanie w wodzie. Wykroczenie to może zostać popełnione zarówno umyślnie, jak i nieumyślnie (np.

gdy nie wiedzieliśmy, że kąpiel w danym miejscu jest zabroniona). Oczywiście, głównym powodem uznania danego kąpieliska za zakazane są względy bezpieczeństwa. Co roku bowiem w miejscach niestrzeżonych lub tam, gdzie kąpiel jest zakazana dochodzi do utonięć.

**Pamiętajcie! Wasze bezpieczeństwo oraz Waszych dzieci nad wodą zależy w dużej mierze od Was samych!**

Poniżej przedstawiamy zasady prawidłowego postępowania nad wodami:

- ▶ Najlepsze do pływania, kąpeli są miejsca odpowiednio zorganizowane i oznakowane – kąpieliska strzeżone przez służby ratownicze.
- ▶ Nie wolno się kąpać w miejscach niebezpiecznych jak również w pobliżu szlaków żeglownych oraz w wodach o silnym zanieczyszczeniu i wirach.
- ▶ Zapoznaj się i przestrzegaj zasad regulaminu kąpieliska, stosuj się do zaleceń ratowników, którzy pełnią dyżur na kąpielisku.
- ▶ Pamiętaj! Dzieci do lat 7 mogą przebywać na terenie kąpieliska, pływalni oraz korzystać z kąpeli wyłącznie pod opieką i nadzorem osób pełnoletnich.
- ▶ Nie wchodź do wody wbrew zakazowi ratownika oraz w czasie, w którym wywieszona jest flaga czerwona.
- ▶ Nie niszczyć urządzeń i sprzętu kąpieliska, sprzętu ratunkowego, znaków żeglugowych odgradzających kąpielisko.
- ▶ Nie wchodź do wody bezpośrednio po spożytym posiłku, nie wskakuj też gwałtownie do wody będąc rozgrzanym dłuższym opalaniem.
- ▶ Nigdy nie skacz (zwłaszcza na głowę) do nieznannej wody.
- ▶ W trakcie kąpeli nie krzycz, nie wzywaj pomocy, jeśli nie jest Ci ona potrzebna.
- ▶ Nie wrzucaj do wody śmieci, szkła.
- ▶ W przypadku złego samopoczucia, uczucia zimna – natychmiast wyjdź z wody.
- ▶ Pływając, nie oddalaj się od wyznaczonego, strzeżonego miejsca na

kąpielisku: jeżeli jesteś początkującym pływakim – pływaj tylko w strefie kąpieliska ograniczonej żółtymi bojami. Czerwone boje wyznaczają strefę kąpieliska, z której korzystają dobrzy pływacy.

**Pamiętaj! Zwracaj uwagę na innych kąpiących się – ktoś może potrzebować Twojej pomocy. Jeśli zauważysz wypadek tonięcia lub wypadek nad wodą natychmiast wezwij pomoc – powiadom Ratownika WOPR!**

W powiecie gliwickim nad jeziorami „ruchu wodnego” pilnują między innymi policyjne patrole wodne. Kilka słów od nich na temat wymaganych do wypoczynku na wodzie uprawnień, właściwego zachowania i tego, co zabronione:

Rozporządzenie Ministra Sportu i Turystyki z dnia 9 kwietnia 2013 roku w sprawie uprawiania turystyki wodnej określa, że dokumentami kwalifikacyjnymi potwierdzającymi posiadanie uprawnień do uprawiania turystyki wodnej na jachtach żaglowych o długości kadłuba powyżej 7,5 metra lub motorowych o mocy silnika powyżej 10 kW są patenty:

- żeglarska jachtowego,
- sternika motorowego

Powyższe dokumenty są zawsze wymagane w czasie każdej kontroli patrolu policji.

Pływanie na urządzeniach, które nie wymagają patentów nie zwalniają nikogo z podstawowej wiedzy w zakresie przepisów żeglugowych, zasad pierwszeństwa drogi, znajomości znaków i sygnałów żeglugowych.

Wypoczywasz na wodzie, pływaj łodzią, skuterem, motorówką, po prostu bądź trzeźwy.

Jeśli pływaj żaglówką, kajakiem, rowerem wodnym czy innym sprzętem wodnym pamiętaj o kapoku. Kapok odpowiednio założony, może uratować Ci życie.

Pamiętaj, najwięcej wypadków spowodowanych jest brawurą!

Warto przypomnieć o kilku wykroczeniach szczególnie społecznie uciążliwych, z którymi niestety często możemy się spotkać nad akwenami wodnymi:

**Art. 140 kw** - Kto publicznie dopuszcza się nieobyczajnego wybryku, podlega karze aresztu, ograniczenia wolności, grzywny do 1500 złotych albo karze nagany.

**Dokończenie na str. 16**





# Bezpieczeństwo wypoczywających nad zbiornikami wodnymi

**Dokończenie ze str. 15**

**Art. 141 kw** - Kto w miejscu publicznym umieszcza nieprzyzwoite ogłoszenie, napis lub rysunek albo używa słów nieprzyzwoitych, podlega karze ograniczenia wolności, grzywny do 1500 złotych albo karze nagany.

**Art. 143 kw** - § 1. Kto ze złośliwości lub swawoli utrudnia lub uniemożliwia korzystanie z urządzeń przeznaczonych do użytku publicznego, a w szczególności uszkadza lub usuwa przyrząd alarmowy, instalację oświetleniową, zegar, automat, telefon, oznaczenie nazwy miejscowości, ulicy, placu lub nieruchomości, urządzenie służące do utrzymania czystości lub ławkę, podlega karze aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny.

§ 2. W razie popełnienia wykroczenia można orzec obowiązek zapłaty równowartości wyrządzonej szkody albo obowiązek przywrócenia do stanu poprzedniego.

**Art. 144 kw** - § 1. Kto na terenach przeznaczonych do użytku publicznego niszczy lub uszkadza roślinność lub też dopuszcza do niszczenia roślinności przez zwierzęta znajdujące się pod jego nadzorem albo na terenach przeznaczonych do użytku publicznego depta trawnik lub zieleń w miejscach innych niż wyznaczone dla celów rekreacji przez właściwego zarządcę terenu, podlega karze grzywny do 1000 złotych albo karze nagany.

§ 2. Kto usuwa, niszczy lub uszkadza drzewa lub krzewy stanowiące zarzewie przydrożne lub ochronne albo żywopłot przydrożny, podlega karze aresztu, ograniczenia wolności albo grzywny.

§ 3. W razie popełnienia wykroczenia określonego w § 1 lub 2 można orzec nawiązkę do wysokości 500 złotych.

**Art. 145 kw** - Kto zanieczyszcza lub zaśmieca miejsca dostępne dla publiczności, a w szczególności drogę, ulicę, plac, ogród, trawnik lub zieleń, podlega karze grzywny do 500 złotych albo karze nagany.

## BEZPIECZEŃSTWO PRZECIWOŻAROWE

Informacje z zakresu ochrony przeciwpożarowej dla użytkowników kempingów, samochodów mieszkalnych oraz przyczep samochodowych.

### Rozmieszczenie z uwagi na bezpieczeństwo pożarowe

Pola namiotowe oraz pola przeznaczone do parkowania samochodów, w tym samochodów mieszkalnych (tzw. kamperów, campobusów), i przyczep samochodowych powinny być podzielone na sektory o powierzchni do 2500 m<sup>2</sup>. Odległość

ści między sektorami powinny wynosić minimum 8 m. Jedno stanowisko (miejsce do ustawienia kampera, przyczepy samochodowej bądź namiotu) powinno mieć powierzchnię nie mniejszą niż 40 m<sup>2</sup>.

### Gaśnice

Budynki oraz stanowiska obozowania na terenie kempingów i pól namiotowych powinny być wyposażone



ne w gaśnice w ilości zapewniającej 2 kg (lub 3 dm<sup>3</sup>) środka gaśniczego na każde 100 m<sup>2</sup> budynku oraz na każde 300 m<sup>2</sup> terenu (sektora), niezależnie od gaśnic stanowiących wyposażenie samochodów.

Gaśnice powinny być umieszczone w miejscach łatwo dostępnych i widocznych, w sposób chroniący je przed przewracaniem oraz innymi uszkodzeniami mechanicznymi. Odległość z każdego miejsca, w którym może przebywać człowiek do najbliższej gaśnicy nie powinna być większa niż 30 m. Miejsca usytuowania gaśnic powinny być stosownie oznakowane.

### Instrukcja postępowania na wypadek pożaru

W widocznym miejscu na terenie kempingu lub pola namiotowego winna znajdować się instrukcja postępowania na wypadek pożaru wraz z wykazem telefonów alarmowych.

### Dopuszczalne ilości butli z gazem płynnym (propan-butan)

W budynkach na terenie kempingów i pól namiotowych oraz w kempingach i przyczepach samochodowych dopuszcza się użytkowanie i przechowywanie nie więcej niż 2 butli z gazem płynnym, o zawartości gazu do 11 kg każda, przy czym w przypadku butli turystycznych o zawartości gazu do 5 kg, jego łączna masa zgromadzona w butlach nie może przekraczać 22 kg.

Na każdym pojedynczym stanowisku obozowania (namiotowym) może być użytkowana jedna butla turystyczna z gazem płynnym o wadze ładunku do 5 kg.

### Warunki przechowywania i użytkowania butli z gazem płynnym

Butle z gazem płynnym powinny pochodzić z legalnego punktu dys-

trybucji gazu. Przed przystąpieniem do użytkowania instalacji lub urządzeń zasilanych gazem płynnym należy sprawdzić ich sprawność techniczną. Przed rozpoczęciem użytkowania butli należy sprawdzić czy posiadają widoczne uszkodzenia mechaniczne. Butle z gazem płynnym należy przechowywać jednowarstwowo w pozycji pionowej, zabez-

pieczając przed przewróceniem, w miejscach zapewniających ochronę przed przegrzaniem (w tym nasłonecznieniem). Butle z gazem płynnym nie wolno użytkować ani przechowywać w miejscach usytuowanych poniżej poziomu terenu oraz w innych źle wentylowanych przestrzeniach. Butle z gazem płynnym powinny być oddalone od najbliższych studzienek lub innych zagłębień terenu oraz otworów do pomieszczeń z podłogą znajdującą się poniżej przyległego terenu co najmniej 3 m. W promieniu 1 m od miejsca przechowywania butli z gazem płynnym nie wolno wykonywać czynności mogących powodować zapłon gazu, w tym użytkować urządzeń generujących źródła zapłonu (np. iskrzących narzędzi). Butli nie należy umieszczać w sąsiedztwie liczników elektrycznych oraz gniazd wtykowych. Należy zwrócić szczególną uwagę na wymagania dotyczące sposobu podłączenia, eksploatacji, konserwacji oraz przeglądów oraz wskazany czasookres użytkowania poszczególnych elementów/podzespołów instalacji oraz urządzeń. W namiotach mieszkalnych zabronione jest użytkowanie urządzeń zasilanych paliwem gazowym (np. kuchenek turystycznych, palników oraz promienników).

### Inne istotne zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa pożarowego

Zabronione jest używanie otwartego ognia i stosowanie innych źródeł zapłonu/ciepła w sposób mogący przyczynić się do powstania pożaru. Stosowanie otwartego ognia (w tym rozpalamie ognisk) na terenie kempingów i pól namiotowych jest dopuszczalne tylko w miejscach do tego wyznaczonych przez właścicie-

la lub zarządcę. Zabronione jest zamknięcie wyjść z namiotów, samochodów mieszkalnych lub przyczep, w których przebywają ludzie, w sposób uniemożliwiający ich szybkie otwarcie i opuszczenie (np. stosowanie kłódek). Umieszczanie przedmiotów przed wyjściami z namiotów, samochodów mieszkalnych lub przyczep w sposób utrudniający ich sprawne opuszczenie i ewakuację jest zabronione. Przed przystąpieniem do użytkowania instalacji lub urządzeń elektrycznych należy potwierdzić ich sprawność techniczną.

### Odpowiedzialność za realizację obowiązków z zakresu ochrony przeciwpożarowej

Właściciel budynku, obiektu budowlanego lub terenu, zapewniając ich ochronę przeciwpożarową, jest obowiązany: przestrzegać przeciwpożarowych wymagań techniczno-budowlanych, instalacyjnych i technologicznych; wyposażyć budynek, obiekt budowlany lub teren w wymagane urządzenia przeciwpożarowe i gaśnice; zapewnić konserwację oraz naprawy urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic w sposób gwarantujący ich sprawne i niezawodne funkcjonowanie; zapewnić osobom przebywającym w budynku, obiekcie budowlanym lub na terenie, bezpieczeństwo i możliwość ewakuacji; przygotować budynek, obiekt budowlany lub teren do prowadzenia

Skarbu Państwa, powstał w 1974 roku w dawnym wyrobisku piasków podszkadowych na potoku Toszeckim.

Wejście w życie, w 2018 roku, ustawy Prawo wodne spowodowało, że nieruchomości, dla których ustanowiony był trwały zarząd na rzecz Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej, wygasł z mocy ustawy. Obecne zapisy w zakresie własności w księgach wieczystych, ewidencji gruntów i budynków, jak również brak uregulowania w zakresie linii brzegowej zbiorników wodnych przez RZGW powoduje, że stan prawny nieruchomości nie daje możliwości racjonalnego gospodarowania działkami wchodzącymi w skład zbiornika, zwłaszcza w zakresie działek, które częściowo zajęte są pod wody płynące, a pozostała część działki stanowi grunt przyległy, użytkowany przez osoby fizyczne i podmioty nieposiadające tytułu prawnego do nieruchomości lub jej części.

### KARY ZA NIEPRZESTRZEGANIE PRZEPISÓW PRAWA BUDOWLANEGO

Opłata legalizacyjna 5 000 zł jest nakładana w momencie dopuszczenia do samowoli budowlanej między innymi w przypadku wolno stojących parterowych budynków rekreacji indywidualnej, rozumianych jako budynki przeznaczone do okresowego wypoczynku, o powierzchni zabudowy do 35 m<sup>2</sup>, jeśli liczba tych obiektów na działce nie przekracza

RCB | Rządowe Centrum Bezpieczeństwa

## Bądź bezpieczny nad wodą

	<b>Nigdy nie wchodź do wody po alkoholu i środkach odurzających</b>		<b>Nie wbiegaj do wody rozgrzanym</b>
	<b>Nie skacz do wody w nieznanych miejscach</b>		<b>Nie wypływaj na materacu daleko od brzegu</b>
	<b>Pływaj tylko w miejscach do tego wyznaczonych</b>		<b>Nie pływaj bezpośrednio po posiłku</b>
	<b>Stosuj się do poleceń ratownika</b>		<b>Założ kapok na łódce, kajaku i rowerze wodnym</b>

Telefon alarmowy 112
rcb.gov.pl

akcji ratowniczej; zapoznać pracowników z przepisami przeciwpożarowymi; ustalić sposoby postępowania na wypadek powstania pożaru, klęski żywiołowej lub innego miejscowego zagrożenia.

Odpowiedzialność za realizację obowiązków z zakresu ochrony przeciwpożarowej może przejść zarządcą lub użytkownikiem, na podstawie zawartej umowy cywilnoprawnej. W przypadku gdy umowa taka nie została zawarta, odpowiedzialność spoczywa na faktycznie władającym budynkiem, obiektem budowlanym lub terenem.

### REGULACJA STANÓW PRAWNYCH WŁAŚCICIELSKICH

Sztuczny zbiornik wodny Pławniowice zlokalizowany na gruntach

jednego na każde 500m<sup>2</sup> powierzchni działki - jeśli jest inaczej, inna opłata.

Opłaty za samowolne wykonanie budynku mieszkalnego jednorodzinnego oraz sieci, pomimo że mogą być realizowane na podstawie zgłoszenia są obliczane jak w przypadku obiektów wybudowanych bez wymaganego pozwolenia na budowę (dla budynku opłata wynosi 50 000zł, dla sieci do 1 km – 200 000 zł).

Ponadto cały rozdział 9 Prawa Budowlanego stanowi przepisy karne, a za naruszenie przepisów Prawa Budowlanego, o których mowa w art. 93 Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego nakłada mandat w wysokości do 500 zł.

(ST, AŻ)

WYDZIAŁ KULTURY

Wiadomości Powiatu Gliwickiego

Gierałtów, Knurów, Pilchowice, Pyskowice, Rudziniec, Sośnicowice, Toszek, Wielowieś

WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO

Redaktor naczelna: Romana Gozdek  
Zespół: Magdalena Fiszer-Rębisz, Sonia Nierychło, współpraca: Ewa Pieszka  
Wydawca: Starostwo Powiatowe w Gliwicach,  
ul. Zygmunta Starego 17, 44-100 Gliwice,  
tel. 32 332 66 65, 32 338 37 96  
e-mail: redakcja@starostwo.gliwice.pl      www.powiatgliwicki.pl  
Redakcja nie zwraca niezamówionych materiałów, zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, przeredagowań i zmiany tytułów. Przekazanie tekstów i zdjęć do redakcji jest równoznaczne z udzieleniem wydawcy licencji niewyłącznej na ich druk i prezentację w internecie.  
Druk: POLSKA PRESS sp. z o.o. Drukarnia Sosnowiec Nakład: 12 000 egzemplarzy

WIADOMOŚCI POWIATU GLIWICKIEGO są bezpłatnym miesięcznikiem samorządowym, wydawanym ze środków Powiatu Gliwickiego.